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Lietuvių Viltys Stiprėja
New York (LAIC). — Sąrišy su Sovietų valdžios 

mėginimais Pabalčio piliečius įvelti į greitu laiku Nu- 
remberge prasidedantį vokiečių karo nusikaltėlių teis­
mų, Aukščiausiojo Teismo teisėjas Robert H. Jackson, 
Amerikos valdžios prokuroras, pasirašydamas kaltina­
mąjį aktų, įsakmiai specifikavo, kad tame dokumente 
esantieji posmai apie Baltijos kraštus bei jų piliečius, 
anaiptol nereiškia, kad Amerikos valdžia sutinka pri­
pažinti Sovietų Rusijos pretenzijas į Pabalčio tautas.

Panaši deklaracija padaryta ir britų valdžios. 
•‘Vienu ar kitu budu, išsitarė britų užsienio reikalų 
ministerijos pareigūnas, “tie kraštai (suprask Balti­
jos kraštai) turėjo būti paminėti. To nepaisant, ir dar­
niai su Suv. Amerikos Valstijomis, buvo sutarta, kad 
toji redakcija nereiškia tų valstybių pripažinimo, kai­
po Sovietų Socialistinių Respublikų”.

Šia proga norime priminti, kad paskutiniu metu 
Amerikos plačioje spaudoje pradėjo rodytis ytin nepa­
lankus Baltijos tautoms straipsniai, kai kurie jų sta­
čiai tvirtino, kad apie šeštadalis Pabalčio tremtinių yra 
šimto nuošimtiniai naciai, kad stovyklose laikomi bal- 
tiečiai yra organizavę panašių į Gestapo policijų ir 
daug kitų nesąmonių.

Atrodė, kad ant nelaimingi)jų Pabalčio tautų ir 
vėl užgula piktos propagandos debesys... Ir štai, vienu 
aiškiu posakiu, tuos debesis, visai nelauktai, išblaškė 
dviejų demokratinių galiūnų stiprus ir neabejotinai 
aiškus pareiškimai.

Pridursime, ne mažiau stipriu, nei anas garsusis 
1940 m. liepos 23 d. State Departamento pareiškimas.

Tarptautiniu požiūriu, šie pareiškimai yra ne ma­
žiau svarbus ir reikšmingi...

Taip, Amerikos tauta nuo duotojo žodžio neatsi­
sako ir Atlanto Čarteris, toli gražu, nėra palaidotas. 
Kova už laimingesnę žmonijos ateitį ir už mažųjų tau­
tų laisvę tęsiama toliau.

Neabejojame, kad ši žinia įkvėps naujos stiprybės 
į visli už laisvę kovojančių žmonių krutinės. Ypač ji 
bus maloni ir padrąsinanti nenuilstamai virš penkių 
metų už laisvę kovojantiems lietuviams ir jų Amerikos 
broliams.

Tat. vyrai, su nauja energija pirmyn!
Už žmonijos geresnę ateitį, už tarptautinį saugu­

mą, už padorumą tarptautiniuose santikiuose, už lais­
vą, nepriklausomųų ir demokratinę Lietuvą!

Praėjusios audros aplinkybėms geriau patirti, pa­
tariame pasiskaityti spalio 20 d. New York Times — 
oficialius U. S. ir Britų valdžių atstovi) pareiškimus 
(Jackson avoided stand on Baltic), tos dienos Tinies’o 
edit (‘rialą ir du protesto laiškus. Amerikos Lietuvių 
Tarybai pavedus, antrasis laiškas (Officer’s Statement 
Denied) buvo surašytas LAIC-Baltijos Amerikos Dr- 
jai bendradarbiaujant.

(Šis Amerikos ir Anglijos pareigūnų pareiškimas 
tilpo veik visoje amerikiečių spaudoje. Kai kuriuose 
laikraščiuose jis atžymėtas didžaiusiomis antraštėmis, 
pav. Philadelphia Daily News įdėjo net dviejų trečdalių 
puslapio antraštę, “U. S. Defies Russia on Baltics”. — 
Red.)

Pagelba Nelaimingiesiems
Dabar vyksta Tautinio Ka­

ro Fondo (National War Fun) 
vajus. Jame reikia visais bu- ] 
dais dalyvauti, patiems aukas 
aukoti, rinkti aukas iš kitų 
ir dalyvauti komitetuose, taip 
pat patiems organizuoti lie­
tuvių komitetus. Aukodami, 
gaunate kvitas1. Komitetų įga­
lioti aukų rinkėjai tokias kvi­
tas išduoda ir vardus užrašo 
aukų lapuose.

Šiuo metu vedamas ir lie­
tuviams rūbų vajus. Rinkite 
rubus patys ir prašykite kiti) 
juos rinkti. Rinkite iš visų 
geros valdios žmonių. Prašy­
kite visų nukentėjusiems lie­
tuviams pagelbėti.

Prašykite vietinės spaudos 
ir radio stočių jums pagelbėti. 
Duokite jiems anksčiau išsiųs­
tuosius raštus anglų kalba. 
Tegu visi pažįsta lietuvių tau­
tos vargus ir tegu jums pa­
gelbsti nelaiminguosius lietu­
vius paremti.

Jei dar reikia straipsnelių 
spaudai ar pranešimų radijai, 
praneškite mums. Paprašykite 
savo vietos spaudos, kad įdė­
tų paveikslų. Mes paruoštų pa­
veikslų matricų galime pa­
siųsti jums, ar jūsų nurody­
tam laikraščiui.

Tegu visi plačiai išgirsta 
lietuvių tautos nelaimes, tegu 
pagelsti vargstantiems lietu­
viams.

Laukiame visų talkos. Lau­
kia musų pagelbos nelaimin­
gieji lietuviai Europoje. Jau 
orai atvėso, o dar ne visus 
lietuvius Europoje esame ap­
rūpinę šiltais drabužiais. Kiek­
vienas, turintis atliekamų dra­
bužių, gali paaukoti. Jūsų kai­
mynas gal laukia, kad jus jį 
paragintumet drabužių parink­
ti, ir pats gal turi jų padova­
noti. Drabužių reikia dar la­
bai daug.

Rinkite ir siųskite drabužius 
ir ką galite gauti į:

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc., 

Warehouse, 
101 Grand St., Brooklyn 11, 

New York.

Washington, D. C. — Val­
stybės sekr. Byrnes paskelbė, 
kad rusų valdžia pakartotinai 
reikalauja sudaryti keturių 
valstybių komisiją valdymui 
Japonijos, bet sovietų valdžiai 
buvo pasakyta, kad Amerika 
tam nepritaria ir kad bus su­
daryta tik patariamoji komi­
sija.

Teis Nacius Karo 
Kriminalistus

Lapkričio 20 Dieną Vokietijoj 
Pradės Teisti 24 Kaltininkus

Berlynas. — Praeitą savai­
tę Amerika, Anglija, Francija 
ir Rusija įkaitino nacių va­
dus už kriminalius prasi- 
kaltimus laike buvusio karo. 
Jie privalės atsakyti už seka­
mus prasikaltimus: 1. Supla­
navimą buvusio karo; 2. Už 
vedimą karo ir paneigimą vi­
sokių tarptautinių teisių; 3. 
Už paneigimą buvusių laike 
kariavimo teisių; 4, Už kan­
kinimą ir žudymą belaisvių ir 
nekaltų žmonių.

Šie visi įteikti 24 vyriau­
siems nacių vadams, kurių pir­
moje vietoje yra: Goering, 
Ribbentrop, von Papen, Ro­
senberg, Hess, Schacht ir Do- 
enetz. Juos teis aukščiau mi­
nimų keturių valstybių suda­
rytas teismas, susidedąs iš se­
kamų teisėjų: Amerikos F. 
Biddle, Anglijos Sir G. Law­
rence, Francijos H. D. Farbe 
ir Rusijos I. T. Nikichenko, 
kuris eis pirmsėdžio pareigas.

Jau iš anksto spėjama, kad 
visų kaltinamųjų laukia mir­
ties bausmė. Laike šio teismo 
paaiškės daug ir įdomių daly­
kų, kaip vokiečiai-naciai šala- 
gojosi Europoje ir žudė “kal­
tus” ir nekaltus žmones.

Tarpe kaltinamųjų turėtų 
būti Hitleris ir Goebbels, bet 
jie, spėjama, yra negyvi ir 
Himmler, kuris yra nusinuo­
dijęs.

Liūdnos Žinios 
Iš Lietuvos

New York (LAIC) — Dar 
ir dabar nauji pabėgėliai iš 
Lietuvos kartkartėmis pasie­
kia amerikiečių ar britų val­
domas zonas. Jie pasakoja 
apie dažnus dingimus iš nak­
ties ištisų šeimų, kurios yra 
gabenamos į Rusijos gilumą. 
Lietuvoje plečiasi ligos, ypač 
venerinės.

Tarp Vokietijon nacių at­
vežtųjų rusų šeimų yra ir to­
kių, kurios buvo atgabentos iš 
Lietuvos. Tie rusai pasakoja, 
kad jie į Lietuvą buvo atvežti 
1940-41 metais, vieton Sibiran 
išvežtųjų lietuvių. Sovietų val­
dininkai tiesiog siūlė gauses­
nėms šeimoms iš Rusijos mies­
tų keltis į Lietuvą. Kaikurie 
tų rusų kolonistų jaunesnieji 
vaikai jau šiek tiek pramokę 
lietuviškai ir pasakojo, kad 
jiems Lietuva labai patikusi...

Kiek žinoma, Lietuvos ko­
lonizavimas tęsiasi ir po šiai 
dienai.

Įdomys Nuotikiai
New York (LAIC). — Vie­

nas Londono lietuvis-karys tu­
rėjo daryti kratą vienuose na­
muose Vokietijoje. Ten buvo 
vokiečių, bet buvo ir kažin ko­
kie svetimšaliai. Jisi griozdėsi 
namų kampuose, o moterys 
šnekėjosi: “Tai, kad jis su­
prastų, ką mudvi šnekame — 
padėtų iš bėdos išeiti”. O lon- 
doniškis ir pratarė: “Supran­
tu lietuviškai, ir gerai supran­
tu”. Moterys metėsi prie jo, 
išbučiavo jį, vargus išpasako­
jo, nepaisydamos, kad anglų 
kariams su pašaliečiais buvo 
draudžiama kalbėtis.

Panašus nuotikis pasitaiko 
ir šiaurės Vokietijoje. Lietu­
viai artistai-danininkai nemo­
kėjo angliškai paaiškinti britų 
kariams savo dainų nei pro- 
gramo, o ji buvo labai gerai 
paruošta ir gražiai vykdoma. 
Tik vienas anglų karys atsis­
tojo salėje ir ėmė aiškinti. Nuo 
lietuvių jis sulaukė netikėtai 
nuoširdžios padėkos.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
I _____

New York, N. Y. — East 
ir Hudson upėsna suplaukė 
didysis Pacifiko laivynas, su­
sidedąs daugiau, kaip 40 įvai­
raus didumo karo laivų, ku­
riuos spalio 27 dieną apžiūrės 
prez. Trumanas ir bus minima 
laivyno diena. Į paradą atskris 
ir apie 1,200 karo lėktuvų, ku­
rie per dvi valandas skraidys 
virš New Yorko ir prieplauko­
je esančių karo laivų.

Warsava.— Lenkijos žmonės 
kurie jaučia “kūjo ir pjautu­
vo” veikmę Lenkijoje, vieni 
kitų klausinėja: “Kada Ameri­
kos armija ateis mus išlaisvin­
ti iš rusų vergijos?” i(Tokie 
klausimai statoma ne vien Len­
kijoje, bet Lietuvoje ir dauge­
ly kitų “.kūjo ir pjautuvo” pa­
vergtų valstybių).

Paryžius. — Lapkričio 21 
d. Francijoje pravesti nacio- 
naliai balsavimai, kuriuose di­
deliu laimėtoju išėjo dabarti­
nis Francijos vadas, gen. De 
Gaulle. Tuose rinkimuose ko­
munistai pravedė 152 kandi­
datus šalies parlamentą, o ki­
tos partijos, bendrai imant, 
pravedė 384. Gen. DeGaulle 
dabartinio kabineto visi nariai 
laimėjo. Taipgi laimėta kon­
stitucijos pataisymas, už ką 
balsavo apie 90% visų bal­
suotojų.

Vokietija. — Vokietijos kon­
troliavimo taryba išleido pa­
tvarkymą, sulig kurio sutei­
kiama lygios teisės visiems to 
krašto gyventojams, nepaisant 
jų rasės, religijos ar politinių 
įsitikinimų. Pakelta taksai, kad 
tuo budu apstabdžius inflaciją.

Tokio. — Gen. MacArthur 
išleido patvarkymą, sulig ku­
rio Japonijos mokyklose bus 
pravedama “liberalė mintis”. 
Daug senosios japonų mokyk­
los vadovėlių prašalinta iš apy­
vartos. 

---- *—*
Stockholm, Švedija.— Šve­

dijos premieras Hanson ir už­
sienio reikalų ministeris Un- 
den patarė parlamentui mesti 
į šalį tradicinį nusistatymą 
būti neutraliais ir ragina pri­
sidėti prie Suvienytų Tautų 
Organizacijos.

I

Maskva. — Spalio 20 d. Ou­
ter Mongolija pravedė balsavi­
mus, kuriuose 24,683 balsais 
prieš 0, pasisekė atsiskirti nuo 
Kinijos ir steigti nepriklauso­
mą valstybę, kuri turi 840,000 
gyventojų ir užima 558,054 
ketvirtaininių mylių žemės 
plotą. Ši valstybėlė jau pir­
miau draugavo su Sovietų Ru­
sija, norsi per 25 metus buvo 
Kinijos protektorate.

Washington, D. C. — Iš 
Francijos gauta žinių, buk Ru­
sijos generalisimo Stalinas mi- 
ręsi, bet vėliau tos žinios už­
ginčytos. Vėl gauta žinių, kad 
Stalinas “apleis keliatą savo 
pareigų ir jos bus pavesta kam 
kitam. O jei Stalinas visiškai 
pasitrauktų iš savo pareigų, 
spėjama, kad jo vieta tektų 
gen. Žukovui.

Maskva. — Izvestija parašė 
straipsnį, kuriame nusakoma, 
buk “vakarų valstybių blokas 
atskirs taiką mylinčias tautas 
ir pradės sėti karą”. Rusai 
tvirtina, kad reakciniai ele­
mentai kursto prieš Sovietų 
Rusiją. (Bet Izvestija nieko 
nesako apie tai, kai sovietų 
valdžia jau yra sudarius Eu­
ropos rytų bloką ir ruošiasi 
karui).

Sofija. Bulgarijosi visos opo­
zicinės partijos boikotuos rin­
kimus, kuriuos, raudonąja! ar­
mijai pritariant, norima pra­
vesti lapkričio 18 d.

Hihorito Paskelbė LAPKRIČIO 1 d. PRASIDEDA SLA 
Plačiu Amnestiją PILD. TARYBOS NOMINACIJOS

Amerikiečiai Rado Deimantų 
Ir Dar Kitokių Brangenybių

Tokio. — Japonijos impera­
torius Hirohito praeitą savai­
tę paskelbė amnestiją, sulig 
kurios bus paleista nemažiau 
miliono japonų. Be to, impe­
ratorius apie 320,000 japonų 
bausmę visiškai dovanojo, apie 
37,000 žymiai sumažino ir 
apie 600,000 žmonių įsakė at- 
steigti civilines teises, kurios 
iki šiol jiems buvo atimtos.

Imperatorius tai padarė to­
dėl, kad esą “pasikeitė laikai 
ir jis norįs su visais bendra­
darbiauti bei kiekvienam savo 
krašto gyventojui duoti bal­
suoti įvykstančiuose rinkimuo­
se”.

Netoli Tokio amerikiečiai 
rado daug sidabro ir taipgi 
daug išslapstytų deimantų, 
aukso, platinumo ir kitokių 
brangenybių. Sakoma, kad vi­
sos tos brangenybės vertos 
nemažiau $30,000,000. Spėja­
ma, kad šias brangenybes Ja­
ponijos laivyno aukštieji kari­
ninkai “parsigabeno” iš Kini­
jos ar kitų apiplėštų valsty­
bių. Jie tas brangenybes buvo 
paslėpę ir apie tai net nežino­
jo Japonijos vyriausybė. Ma­
tomai, laimėjus karą (kurį, 
ištiesų pralaimėjo) tie kari­
ninkai buvo pasirįžę tomis 
brangenybėmis pasinaudoti.

Mobilizuoja 
Jaunuolius

New York (LAIC). — Jau 
iš anksčiau buvo žinoma apie 
sovietų įstatymą, sulig kurio 
paaugantieji jaunuoliai ir jau­
nuolės gali būti mobilizuoti 
priverstinam apmokymui ama­
tų ir teknikiniam darbams. 
Po apmokymo, jie gali būti 
keliems metams nuskirti dar­
bui į bent kurį plačiosios So­
vietų Sąjungos kraštą. Pravda 
Nr. 210 skelbia, kad šiemet 
visose Sovietų Sąjungos žemė­
se, o prie jų jie priskaito ir 
Lietuvą, tokia paauguolių mo­
bilizacija bus vykdoma nuo į 
rugsėjo 15 d. iki lapkričio 15 Į 
dienai. Išviso numatyta So­
vietų Sąjungoj šiais metais su­
mobilizuoti 455,000 berniukų 
tarp 14 ir 17 metų amžiaus ir 
mergaičių tarp 15 ir 18 metų 
amžiaus. Ta mobolizacija bus 
vykdoma tiek miestuose, tiek 
kaimuose. Nėra abejonės, kad 
tos mobilizacijos pasėkoje ke­
li tūkstančiai Lietuvos jauni­
mo neteks laisvės ir bus patal­
pinti į rusinimo ir komunizmo 
įstaigas.

Lietuvių Kongreso 
Delegatam
Kadangi visoje šaly jaučia­

ma didelis trukumas kamba­
rių viešbučuiose, tai ir Chica­
go je nelengva yra surasti kam­
barį apsistojimui. Todėl tapo 
išrinkta komisija, kuri rūpin­
sis surasti kambarius visiems 
delegatams ir svečiams, kurie 
dalyvaus Amerikos Lietuvių 
Kongrese.

Visi delegatai pribukite į 
Congress Hotel, 520 S. Michi­
gan Ave., Chicago, Ill.

Tat šiuomi prašome visų de­
legatų ir svečių užsiregistruo­
ti greičiau, kaip galima pas 
komisijos pirmininką ir pažy­
mėkite, kur norėsite apsistoti, 
viešbuty ar pas privačius žmo­
nes. Rašykite sekančiu adresu:

Kazys J. Mačiukas, 
2439 W. 69th St, 

Chicago 29, Hl.

Oficialis Pranešimas
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS NARIŲ NOMINACIJOS

Su lapkričio 1 dieną, 1945 metų, prasideda SLA Pildomo­
sios Tarybos narių nominacijos. Susivienijimo nariai turi no­
minuoti kandidatus į visą Pildomąją Tarybą: Prezidentą, Vice 
Prezidentą, Sekretorių, Iždininką, du Iždo Globėjus ir Dakta- 
rą-Kvotėją.

NOMINACIJŲ LAIKAS — 61 diena, pradedant su lap­
kričio 1 d., 1945 m., ir baigiant su gruodžio 31 d^ 1945 m. Vi­
sos nominacijų blankos ir balotai turi būti prisiųsti Centran 
nevėliau sausio 5 dienos, 1946 m. Vėliaus prisiųstos nomina­
cijos nebus priskaitomos.

PASTABA: Nors įnominacijoms yra paskirta 61 diena, 
arba du mėnesiai laiko, tačiau nominacijos turi būti atliktos 
viename mėnesyje, t. y. viename lapkričio arba gruodžio mė­
nesio kuopos susirinkime. Nariams turi būti duota specia- 
lė žinia, pranešant kuriame kuopos susirinkime nominacijos 
įvyks.

BUDAS NOMINACIJŲ. Kandidatai į visas Pildomosios 
Tarybos vietas turi būti nominuojami visuotinuoju balsavimu. 
Kuopos susirinkime, kuriame įvyks nominacijos, kiekvienas 
narys gaus iš kuopos valdybos atspausdintą NOMINACIJŲ 
BALOTĄ. Balote narys įrašo po vieną ypatą į kiekvieną urė­
dą (į Iždo Globėjus perstatų dvi y patas), pažemint Vardą, pa­
vardę ir iš kokio miesto arba kokios kuopos nominuojamasai 
narys yra. Į Pildomosios Tarybos urėdus gali būti nominuoti 
tie nariai, kurie yra išbuvę Susivienijimo nariais gerame sto­
vyje nuolatos per du paskutinius metus prieš rinkimus ir kurie 
yra Jungtinių Amerikos Valstijų piliečiais.

KUOPŲ VALDYBŲ PAREIGA yra daboti, kad nomina­
cijos (butų atliktos teisingai, kad balsuotų tiktai tie nariai, ku­
rie yra gerame stovyje, kurie yra išbuvę šešis mėnesius Susi­
vienijimo nariais ir tik tie, kurie dalyvauja kuopos susirinki­
me. Kuopos pirmininkas paskiria balsų skaitymo komisiją, ku­
rios pareiga suskaityti nominavimo pasekmes ir visam kuopos 
susirinkimui apie tai pranešti.

KUOPŲ SEKRETORIAI turi susirinkime įrašyti į Nomi­
nacijų Raporto Blanką, No. 1, kiek narių susirinkime dalyvavo, 
kiek balsavo, kiek atsisakė balsuoti, kokie kandidatai nomi­
nuoti, kiek kuris kandidatas gavo balsų į kiekvieną urėdą. Pil­
nai išpildžius blanką, kuopos valdy ba turi pasirašyti po ja ir 
kartu su visais NOMINACIJŲ BALOTAIS turi akyvaizdoje 
susirinkusių sudėti į konvertą, ant kurio yra atspausdinta žo­
dis NOMINACIJOS, ir tą patį vakarą įmesti į pašto dėžutę.

PASARGA: Visos nominacijos turi būti atliktos čionai 
nurodyiaj tvarka. Nominacijos atliktos kitokiu budu skaitysis 
neteisėtomis ir turės būti atmestos galutiname suskaičiavime.

SLA PILDOMOJI TARYBA:
W. F. LAUKAITIS — Prezidentas,
P. DARGIS — Vice-Prezidentas,
M. J. VINTKAS — Sekretorius, 
K. P. GUGIS — Iždininkas 
S. MOCKUS — Iždo Globėjas, 
E. MIKUŽIUTE — Iždo Globėja, 
DR. S. BIEŽIS — Daktaras-Kvotėjas.

Rašo Apie Lietuvą
miamas britų ir Amerik s val­
džios. Iš kokių šaltiniu iš gir­
dėjau sovietų valdžios pasigy­
rimus apie tolydžiui iš Balti­
jos kraštų į įvairias Sovietų 
Sąjungos vietas neva atosto­
goms gebenamus vaikus. Lie­
tuviai praneša, kad apie 60,- 
000 vaikų iš trijų Baltijos kra­
štų jau liko išgabenti ir kad, 
atostogų skraiste prisiden­
giant, tie vaikai faktinai yra 
siunčiami į įvairias sovietinio 
auklėjimo institucijas, kad 
ten juos perauklėti į tikrus 
USSR piliečius.

Skaitytojai be abejo atsi­
mena, kad ir naciai praktika­
vo panašią sistemą su lenkų 
vaikais.

Turimi pranešimai, toliau 
tęsia Biuletenis, parodo, kad 
Lietuvoje sovietai sugebėjo į- 

i sitvirtinti vien miestuose. Kai­
mus kontroliuoja partizanai. 
Jie yra tiek stiprus, kad joks 
komunistas be ginkluotos ap- 

į saugos nedrįsta ten rodytis.
Ginkluoti susirėmimai yra 

į paprastas reiškinys ir dauge­
lis komunistų, bei jų pakali­
kų, neteko gyvybių.

Karts nuo karto, krašto 
valdovai siuntinėja “valytojų” 
rinktines ir tolydžiui įvyks­
tančios kautynės su miškuose 
besislapstančiais partizanais 
geriausiai parodo, “užsispyru­
sio lietuvio” atkaklų pasiprie­
šinimą...

New York (LAIC). — Pas- | 
kutinis Ann Su Cardwell’s Biu- 
kcinis (spalio 1 d.) ypač tur­
tingas žiniomis ir apie Pabal- 
tį. Padavęs pluoštą žinių apie 
padėtį Latvijoje, biuletinis ra­
šo: “Turime naujų žinių apie 
Letuvą ir lietuvius. Apie 250,- 
000 lietuvių randasi amerikie­
čių ir britų okupuotoje Vokie­
tijoje. Stalinas juos skaito So­
vietų Rusijos piliečiais ir rei­
kalauja jų išdavimo. Išoriniai, 
Lietuva atrodo visiškai suso- 
vietinta. Iš to, ką aš anksčiau 
rašiau apie Lenkiją ir Latvi­
ją, jus suprasite, kad šio kraš­
to visas judomas turtas liko 
apiplėštas, kad jo valdžia yra 
kontroliuojama NKVD, kad 
deportavimai tebevaidina dide­
lį veidmenį gyvenime.

Vienok, žmonių kilnojimai 
čia turi truputį kitokį pobūdį 
ir siekia du pagrindinius tiks­
lus: iškraustyti lenkus iš Vil­
niaus srities ir jų vieton at­
gabenti rusų kolonistus. Pir­
mas tikslas, atrodo, jau pa­
siektas. Antras (rusų kolonis­
tų įsteigimas), atrodo, tebe­
sitęsia.

Sąryšy su tuo pravartu pri­
siminti rusų planus uždomi- 
nuoti Baltijos Jurą ir jų rei­
kalavimus prisijungti svar­
biausią Rytų Prūsų dalį.

Kaip žinome, šis jų pasku­
tinis reikalavimas yra net re­
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Kongresas Tars Galingą 
Žodį už Lietuvos Laisvę

Lapkričio 29,30 ir gruodžio 1 dd., 
Chicago j e įvyks Amerikos Lietuvių 

Kongresas. Šį sąskridį šaukia Amerikos 
Lietuvių Taryba, kuri yra didžiausia ir 
galingiausia lietuvių organizacija visa­
me pasauly.

Šaukiamo Kongreso tikslai jau bu­
vo Tėvynėje minėti ir jie nieku iki šiol 
nepasikeitė: Kongresas dės visas pas­
tangas užtarti Lietuvą ir padėti po visą 
pasaulį išblaškytiems Lietuvos tremti­
niams. Tai bus begaliniai galingas ir 
reikšmingas Amerikos organizuotų lie­
tuvių žodis. Galingas ir reikšmingas to­
dėl, kad Kongresas šaukiamas, galima 
sakyti, visų Amerikos lietuvių vardu, 
arba tų organizacijų, kurios susivieniję 
po ALT vėliava.

Tik pažiūrėkime, kas sudaro ALT. 
Štai: politinės organizacijos: Amerikos 
Lietuvių Tautinė Sandara, Socialistų 
Sąjunga ir Amerikos Lietuvių Katalikų 
Federacija. Fratemalės organizacijos: 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje ir 
Amerikos Lietuvių Rymo Katalikų Su­
sivienijimas. Šiaip organizacijos: Lietu­
vai Remti Draugija, gyvuojanti Bosto­
no apielinkėje, New Yorko Lietuvių Ta­
ryba, ištisa eilė kolonijų tarybų, ir šiaip 
organizacijų.

Šis ALT sąstatas, tai didelė, vienin­
ga organizacija, kuri gali kalbėti 
už visus Amerikos lietuvius. Žinoma, 
labai mažas nuošimtis Amerikos lietuvių 
į šią organizaciją neįeina, tai komunis­
tai, kurių gali būti kokia pusė nuošim­
čių visų Amerikoje gyvenančių lietuvių. 
Neįeina ir kai kurios kitos organizaci­
jos, .nors tų organizacijų yra žmonių ir 
net valdybose esančių pareigūnų, kurie 
taipgi veikia Amerikos Lietuvių Tary­
boje ir užima gana aukštas vietas.

Todėl reikia pilnai tikėti, kad Kon­
gresas bus pasekmingas ir našus atlik­
tais darbais. Reikia taipgi tikėti, kad 
į Kongresą suplauks ne tūkstantis, kaip 
tikimasi, bet kokia pora tūkstančių de­
legatų, kurie tars vieningą žodį, reikalau 
darni savo senajai tėvynei Lietuvai lais­
vės ir nepriklausomybės; kurie taipgi 
užtars savo brolius, skriaudžiamus karo 
okupacinėse zonose Vokietijoje ir kitur.

“Mirtis Žiuri į Akis”...
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GzlVAU laišką iš Lietuvos. Parašy­
ta nedaug: “Gyvi ir sveiki... Rašy­
kit mums “giminiškas” naujienas... Nie­

ko daugiau nenorime”. Toliau: “Lau­
kiame, kada mirtis mums pažiūrės į 
akis”...

Maža žodžių, bet daug pasakyta.
Kitą syk laiškų vokus puošė gražus 

krasos ženklelių lietuviški vaizdai. Da- 
bar...bolševikiškos kacapės atvaizdas ir 
pjautuvas ,su kuju... (Kiek tas pjautu­
vas išpjovė nekaltų lietuvių — net baisu 
ir pagalvoti.) Kitą syk ant tų krasos 
ženklelių buvo lietuviškas parašas LIE­
TUVA, o dabar...rusiškos raidės CCCP 
— Sovietų Sąjungos Socialistinė Res­
publika...

Taip ir tęsiasi ludna pasaka. Lietu­
vių kančios ir vargai neužbaigiami. 
Juos naikino ir kankino naciai. Juos 
kankina ir naikina bolševikai. Dabar 
vėl (Švedijos žinios praneša) iš Lietu­
vos rengamasi į Rusiją išsiųsti 700,000 
lietuvių... Kada bus galas tam lietuvių 
kankinimui ir naikinimui?!

Kada bolševikams užteks lietuviško 
kraujo ?...

“Laukiame, kada mirtis mums pa­
žiūrės į akis”... Tai rašo tik individua- 
las apie savo ir savo šeimos miglotą ir 
nežinomą likimą. Bet šiandien mirtis 
jau žiuri į akis musų tautos daliai, gy­
venančiai prie gražiosios Baltijos juros 
ir Nemuno pakrančių. Ten gyveną lie­
tuviai per tuksančius metą kovojo už 
savo laisvę ir nepriklausomybę. Ten jie 
kai kada buvo pevargti, kai kada laisvi. 
Ten jie ir dabar nori laisvės ir nepri­
klausomybės. Jie šaukiasi į Amerikos 
lietuvius jiems pagelbėti

Ar visi mes girdime tą jų šauki­
mas!? Toli gražu, ne. Laikas, jau laikas 
visiems susiprasti ir vieningu, kategoriš­
ku balsu pasaulio pareikalauti sulaiky­
ti lietuvių tautos žudymą. O tai galėsime 
padaryti Amerikos Lietuvių Kongrese, į 
kurį reikia visiems rinktis ir tą reikala- 
vmą parekšti. Pranas 'Eimutis.

Kada Bus įvykdyti Prezidento 
Roosevelfo Pareikšti žodžiai

AMERIKA rašo: .
“Spalio 15 dieną suėjo lygiai 5 metai, 

kai Amerikos prezidentas Rooseveltas Bal­
tuosiuose Rūmuose buvo priėmęs lietuvių de­
legaciją.

‘Velionis prezidentas tada pareiškė:
“Lietuva nenustojo nepriklausomybės; ji 

tik atidėta į šalį laikinai.
“Suprantu jūsų jausmus labai gerai. Aš 

noriu laisvos Olandijos, nes mano protėviai 
kilę iš ten; noriu ir laisvos Belgijos, ne mano 
motinos protėviai iš ten.

“Nėra jokios abejonės, kad Lietuva vėl 
bus laisva... Visai aišku, kad Lietuva vėl bus 
sugrąžinta į nepriklausomų valstybių žemė­
lapį”.

“Karas jau baigtas. Lietuvių tauta ir vi­
sas teisingasis pasaulis laukia, kad butų į- 
vykdyti Amerikos prezidento žodžiai ir Lie­
tuvai grąžinta laisvė.”

*
Lietuva — Demokratine Respublika

NAUJIENOS rašo:
“Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komi­

tetas (VLIK), kuris yra sudarytas iš visų 
Lietuvos politinių partijų ir pasipriešinimo 
grupių atstovų, šią vasarą nutarė pakeisti 
savo pernykštę Vasario 16-tos Deklaraciją, 
aiškiai pasisakant už tai, kad atstatytoji ne­
priklausoma Lietuvos valstybė turės būti 
Demokratinė Respublika.

“Ginčas šituo klausimu buvo iššaukęs 
“krizę” Vyriausiame' Komitete, kai birželio 15 
d. posėdyje keturių partijų atstovai — Lie­
tuvos Laisvės Kovotojų Sąjungos, Lietuvos 
Socialdemokratų Partijos, Lietuvos Valstie­
čių Liaudininkų Sąjungos ir Ūkininkų Parti­
jos — įteikė pareiškimą su savo pasiūlymais. 
VLIK’o dauguma per dvejatą savaičių delsė, 
neduodama aiškaus atsakymo. Bet paskui į- 
vyko derybos ir buvo pasiektas susitarimas, 
kuris tapo užprotokoluotas š. m. liepos 3 d.

“Vyriausias Komitetas vienbalsiai nuta­
rė įdėti į Deklaraciją apie Lietuvos ateitį pa­
reiškimą, kad

“Iš vusų okupacijų išlaisvinta Lie- 
va bus demokratinė respublikaį.”

♦
Lietuvių Ištvermė

SANDARA rašo:
.“Dabar, kai Lietuva pergyvena tamsiau­

si savo istorijos laikotarpį ir kai musų viltys 
į geresnę jos ateitį aptemdintos, ima stipriau 
ir aiškiau pasireikšti atsparos pajiega, kurią 
galime pavadinti tautos pasiržimu. Retai ka­
da lietuvių tauta yra parodžiusi tiek atkak­
lumo, tiek drąsos ir ištvermės, kiek pastarai­
siais keliais metais. Suskaldyta, išsklaidyta 
ir persekiojama ji vis dar lieka nesuardomas 
vienetas kovojantis už savo laisvę. Ir toji ko­
va tęsis tol, kol tikslas nebus atsiektas.

“Toji ištvermė yra ir pasiliks musų vilti­
mi. Ji apsaugojo lietuvius nuo išnykimo; ji 
gelbėjo pergyventi daugelį tamsių ir sunkių 
krizių. Ir šiandien, kaip neatrodytų keista, 
tie kurie yra skaudžiausiai nelaimių paliesti, 
tvirčiau tiki į laisvės triumfą, negu daugelis 
musų gyvenančių čia pertekliuje ir praban- 
gose. Atrodo, jog gyvenimo audros pagimdo 
galiūnus, kurie vėliau pažaboja pačias aud­
ras. Taip šiandien atsitinka ir su lietuviais”.

*
Bijo Savo Karių

DARBININKE rašoma:
“Savaitraštis Newsweek skyriuje ’’The 

Periscope” iškelia faktą, kad Rusijos karei­
viai, dalyvavę Vokietijos okupacijoje, savo 
namus negreit matysi. Jie namon negrąžina­
mi, bet siunčiami į tolimųjų rytų kariuomenės 
dalis, Sibiran.

“Kremlius bijąs, kad grįžusieji iš Vokie­
tijos kareiviai nepaskleistų savo nepasitenki­
nimą namiškių tarpe, darydami palyginimą 
apie gyvenimą nugalėtoje Vokietijoje, kur vi­
sokių reikalingų prekių esą gana pakankamai, 
o tuo tarpu karą laimėjusioje Rusijoje jų nė­
ra.

“Tikra bėda likusiems diktatiriams. 
Jiems Hitlerio ir Mussolinio likimas, matyt 
visur vaidenas. Pradedą net savo kareivių 
bijoti. — A.”

TAUTINIO Karo Fondo vajus užsibaigsi 
spalio 31 dieną. Visos Amerikos lietuvių or­
ganizacijos, draugijos, profesionalai, biznie­
riai ir bendrai visi lietuviai, kiek kuris išgali­
me paaukokime, nes šis Fondas paskiria ne­
mažas pinigų sumas siušelpimui nuo karo 
nukentėjusių lietuvių. Parodykime šiam Fon­
dui savo didžiausią paramą.

SPALIO 29 d. prasidės Victory Loan — 
Pergalės Paskola. Laike šis paskolos nori­
ma bonų išparduoti už $11,000,000,000 visoje 
Amerikoje. Vienas $200 bonas bus su velio­
nio prez. Roosevelto paveikslu. Lietuviai į 
Karo Bonus yra investavę daug milionų do­
lerių. Investuokime dar daugiau, pirkdami bo­
nus laike Pergalės Paskolos.

Rašo Vladas Vaitkus

net neužkasę — 
kiek lietuvių buvo 

kituose kalėji- 
jei šiandien tiek

Taip, 
tikrai

daug

(Tąsa)
Paskutines Teroro Dienos
Žmonių .gyvenimas^ po sei­

mo linkimų, kasdien ėjo blo­
gyn ir sunkyn. Moralė buvo 
palaužta, niekas nebebuvo 
tikras savo rytojum. Bent ko­
kios nuosavybės buvo atimi­
nėjamos. Didesni ūkiai sus­
kaldomi, paliekant daugiau­
siai iki 25 ha, nors toks ūki­
ninkas buvo vadinamas “bur­
žujum”, “kuloku” ir kitokiais 
pašaipos vardais.

Privatinės krautuvės buvo 
atimamos ir jungiamos į ko- 
operativus. Didesni namai 
taip pat buvo sekvestruojami, 
žodžiu, private nuosavybė ne­
beegzistavo, nors Lietuvoje 
nei vieno milionieriaus nebu­
vo.

1941 m. birželio 15, sukako 
lygiai metai, kai bolševikai 
okupavo Lietuvą. Tokia dide­
lė šventė ir gražios sukaktu­
vės — reikėtų ją atšvęsti kaip 
galima iškilmingiau! 
bolševikai ją atšventė 
iškilmingai!

šią šeštadienio naktį
tūkstančių lietuvių buvo su­
gaudyta, į prekinius vagonus 
užkalta ir išvežta į “Laimin­
gos Rusijos tyrlaukius”, į šal­
tąjį Sibirą.

Niekuomet iš mano atmin­
ties neišnyks tie baisus ir 
klaikus vaizdai, kuriuos tą 
dieną mačiau. NKVD sunkve­
žimiai per naktį rinko jau nu­
matytas aukas, pusnuogius 
vežė į artimiausias stotis, grū­
do į vagonus ir, be oro ir 
vandens, vežė nežinia kur. 
Vaikai, seneliai, moterys ir 
vyrai sugrusti kaip silkės bač­
koje. Jų tarpe buvo nemaža 
mano pažįstamų ir draugų.

Įdomu, kągi bolševikai 
trėmė ? Gal liaudies priešus ? 
(Liaudies priešais bolševikai 
laikė i tauriausius ir teisingiau­
sius Lietuvos sūnūs. Dabar 
šio termino jau nebevartoja. 
Vietoj jo vartoja “fašistas” 
ar “nacistas”).

Ar prof. Dovydaitis, buvęs 
Lietuvos prezidentas Stulgins­
kis taipgi yra liaudies prie­
šai? Ar prof. Končius, ku- 
riarh pavyko netoli Maskvos 
pakeliui į trėmimą pabėgti, 
taip pat yra liaudies priešas?

Butų galima išvardinti eilę 
garbingiausių visuomenės vei­
kėjų, kurie vien del liaudies 
visą savo gyvenimą dirbo ir 
kėlė jos kultūros lygį.

Tokie trėmimai buvo vyk­
domi kas 
tauta, su 
galutinai 
kinta.

Tačiau,
birželio 22, kilo karas tarp 
dar tik vakar buvusių drau-

savaitę ir lietuvių 
laiku, turėjo but 
išblaškyta ir išnai-

lygiai už savaitės,

Žmonių Skerdynės
Traukdamies iš Lietuvos 

rusai norėjo “atsigriebti” ir 
naikino, ką tik galėjo. Telšių 
kalėjimas, pav., buvo pri­
kimštas gražiausio Lietuvos 
žiedo — jaunimo ir šiaip in­
teligentų. Nujausdami, kad 
greitu laiku iš Lietuvos teks 
iš viso pasitraukti, vieną die­
ną staigiai apsupo kalėjimą, 
surinko kalinius ir nusivarę 
juos už miesto į Rainių miške­
lį žiauriausiu budu visus išžu­
dė. Išbadė akis, apiujaustė 
nosis, ausis, lytinius organus, 
ištraukė liežuvius, moterims 
supjaustė krūtis ir tt.

Šitą kapinyną, po kelių die­
nų surado apielinkiniai gyven­
tojai, ir aš pats dalyvavau jų 
atkasime bei atpažinime. Tar­
pe nukankintųjų atradau sa­
v'd mokslo draugą, 19 metų

vo suimtas dar 1940 metų 
rudeny. Buvo jaunas, darbš­
tus ir tėvynę mylįs jaunuolis. 
Tarpe nukankintųjų atpaži­
nau du advakotu ir du moky­
tojus. Tuos visus kankinius 
palaidojome miesto sodne, o

šis miškelis liks šventa Že­
maitijos vieta.

Panašiai buvo pasielgta ir 
Praveniškių koncentraci jos 
stovykloje. Čia kalinius, suva­
rę į kiemą, bolševikai visus 
sušaudė ir 
pabėgo. O 
nukankinta 
muose? Ir
daug kalbama, apie nacių pa­
pildytus žiaurumus Buchen­
valde, Dachau arba Stutthofe, 
kodėl gi tylima apie nei kiek 
nemenkesnius bolševikų “žyg­
darbius” jų okupuotuose kra­
štuose arba net pačioje Rusi­
joje?

Kiek tokių vietų atrastume 
Europoje ir pačioje Rusijoje! 
Teleidžia Sovietų Rusiją ap­
lankyti Tarptautiniam Raudo- 
nąjam Kryžiui, teleidžia pasa­
kyti visam pasauliui, ką ko­
munizmas ir proletariato dik­
tatūra visai žmonijai neša!

Buvo tai paskutinės komu­
nizmo dienos Lietuvoje.

Naujieji Okupantai
Lietuvą užėmę, naciai sten­

gėsi užgniaušti bent kokią lie­
tuvišką iniciativą. Greit Lie­
tuvoje įsikūrė nacių partija 
ir SS pradėjo savo budeliš­
ką darbą. Pirmiausiai jie 
griebėsi naikinti Lietuvos žy­
dus. šaudė 
arba vežė 
vietas.

Lietuvos

čia pat Lietuvoje, 
į kitas naikinimo

visuomenė į tą

niekšišką nacių egzekuciją ra­
miai žiūrėti negalėjo ir ne vie­
nas drąsiai stojo ginti žydų 
teises. Ne vienas už tai ga­
vo atsakyti savo laisve ir 
koncentracijos stovykla.

Kiek tūkstančių Lietuvos 
jaunimo naciai pražudė, iš- 
tremdami juos į Vokietiją, 
šiandien butų sunku pasaky­
ti.

Ne vieną kartą naciai mė­
gino Lietuvos jaunimą mobi­
lizuoti, Lietuvą įjungti į sa­
vo karo mašiną, tačiau jau 
perdaug gerai lietuvių tauta 
pažino nacių groboniškus no­
rus. Į nacių mobilizaciją be­
veik niekas nestojo, bėgo į 
miškus ar šiaip slapstėsi. Už 
tai, įžėlę naciai, 1943 metais 
kovo 19, uždarė Lietuvos uni­
versitetus ir visas aukštąsias 
mokyklas. Vilniaus universi­
tete išdaužė langus, duris ir, 
apkulę studentus, visur pas­
tatė sargybas.

Tuo metu aš mokiausi Kau­
no universitete. Nacių polici­
jai universiteto rumus užė­
mus, mes pėsti pasileidome 
per Lietuvą/ Tačiau už kelių 
mėnesių, mes ir vėl susirinko­
me. Tęsėme mokslą slapta, 
privačiuose namuose, o prak­
tikos darbus atlikinėjome li­
goninėse.

Ir taip, kad ir begaliniai 
sunkiose sąlygose, jaunimas 
ruošėsi tėvynės ats t a t y m o 
darbams.

Daug butų galima rašyti 
apie nacių papildytas skriau­
das ir jų žiaurumus, tačiau, 
ši baisybė jau yra žuvusi.

(Užbaiga bus)

Community and War Fund
Vajus jau įpusėjo — praėjo virš pusės mėnesio. Spau­

da, radio savo atliko. O kaip su rinkėjais ir pačia visuomene? 
Toli gražu, jie dar nedaėjo iki pusės kelio. Tas pats ir su 
draugijomis, kuopomis, kliubais. Palikta toliau, bet neturi lik­
ti šis reikalas užmirštu. Auka palieka auka — didelė ar maža, 
turi savo vertę. Galima priduoti ir vėliau. Visi žinome, kad 
duoti Inegviau, negu prašyti. Todėl ir sakau: duokim su noru 
ir kas kiek išgalime. Juk viso pasaulio vargstantieji ištiesę 
rankas maldauja-šaukiasi prie mus. Ir jie turi pagrindo tai 
daryti, nes musų vienintelė šalis ir jos gyventojai geriau­
siai stovi ekonomiškai. Karas, baisusis karas, mus nepalietė. 
Visas to karo baisenybes, o ne tik menką dalį, matome pa­
veiksluose, skaitom spaudoje. Musų kariai parvažiuoja ir gy­
vu žodžiu papasakoja, šiurpu ir baisu! Kraujas, lavonų krūvos 
— viskas sugriauta, sulyginta su žeme. Likę gyvi — stovi, 
kaip stabai ir neatpažįsta savo namų, nes jų jau nėra — jie 
sugriauti, sudeginti. Žiema, šaltas oras. Kur rasti pastogę? 
O kaip su maistu? Jo nėra. Mes čia, Amerikoje, visko turime. 
Tiesa, viskas brangu, bet visko yra. Badauti nereikia.

Kas be ko — trukumų buvo ir bus. Vienok prieš karo 
nuteriotas šalis mes randamos kaip danguje. Community and 
War Fund vajus jau paskutinis. Todėl padarykime rekordą — 
išpildykime kvotą su kaupu. Tai padarę, jausimės atlikę savo. 
Sudėti niilionai neina vien karo nukentėjusiems: gera dalis 
skiriama civiliniam šios šalies gyventojams — pabėgėliams, 
našlaičiams. Ten, kur reikalas — nei vienas neaplenkiamas. 
Todėl gerai turėti organizaciją su geru tvirtu fondu. Ir tą vis­
ką mes sudedam. Tat ir yra sakoma: “Geriau duoti, negu 
prašyti”.

Musų broliai senojoje gimtinėje Lietuvoje visko turėjo, 
ypač maisto, kurio net eksportuodavo į kitas šalis. Jie buvo 
sotus ir apsirėdę. Bet baisusis karas viską sunaikino. Likę 
gyvi, turėjo slėptis kur kas išmanydamas, nes gyvybė kiek­
vienam brangi.

Tūli mandruoliai teigia: “Ką čia rūpintis kitais? Žiūrėki­
me savęs”. Tai savimelė ir siauras protavimas. Daugybė yra 
gerų įrodymų — žmonės viską atiduoda, net ir savo gyvas­
tį. štai ir musų ištremtieji “pabėgėliai”: jie nieko neturi — nei 
drabužių, nei maisto — vienok jie turi artimo mielę, tautos iš­
laisvinimą: jie siunčia atsšaukimus į civilizuotą pasaulį. Jų ar­
gumentai nesumušami.

Lietuva — kultūringa, rami šalis. Ji turi teisę gyvuoti. 
“Duokit mums laisvę!” Jų troškimus ir pastangas mes turime 
paremti. Del to yra šaukiamas Amerikos Lietuvių Visuotinas 
Kongresas. Kaip pavieniai, taip ir organizacijos, nelikite nei 
vienas neprsidėję aukomis prie Community ir War Fund va­
jaus. Visi prisidėkime prie šaukiamo Kongreso. Community ir 
War Fund vajus bus paskutinis. Gal ir tas Kongresas bus 
paskutinis musų sukis už Lietuvos nepriklauomybę. D.

Su musų laimės birželiu 
Širdis suvirpo nesiklausus... 
Ir virpa beržo lapeliu
Su krintančiu nuo medžių auksu...
Palieknėj, kur basi klajojom, 
Ramiai sau miršta viksvos, smilgos... 
Ir lapai šnara tau po kojom:
Ropodamas lapelis veizgla:
“Sidabras nuošnią galvą žvilgo...” 
“Ruduo apvogs visus lig mažo...” 
Tik tu, lyg vaikas iš paveikslo, — 
Žvalgaisi laimės rudenio peizažuos!...

Jonas Gračiunas.
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SLA Nariai, Suojau Persikelkite 
Į Nau ją-Modernišką Apdraudę

Centras išsiuntinėjo visoms SLA kuopoms išpildytas per­
sikėlimo aplikacijas j naują apdraudą del visų tų narių, kurie 
privalo persikelti. Nei ■vienas SLA na ys neatidėliokim persi­
kėlimą — persikelkime patys savo naudai ir organizacijos ge­
rovei.

Šiame straipsnely aš noriu, kaipo faktą, palyginti persi­
kėlimo naudingumą, kalbant tik apie save. Susivienijime aš 
turiu $600 apdraudos, už kurią iki šiam laikui kas mėnesis 
mokėjau po $1.14. Persikėlimui pasirenku antrą planą, palai­
kymui esamos pilnos apdraudos, už kurią turėsiu mokėti po 
$1.72 kas mėnesis, arba 58 centus daugiau, negu iki šiol mo­
kėjau. Vienkartiniai per metus mokant mano apdraudos mo­
kesčiai $19.54, arba $5.86 daugiau, negu mokėjau. Ta padi­
dinta mokestis mane paliečia, kaip lygiai kiekvieną narį. Bet 
tą padidintą mokestį mokėdamas) aš turiu didelę naudą ir 
bile kokioje mane ištikusioje nelaimėje užtikrintą nepražųs- 
tančią apdraudą. Persikeliant į naują apdraudą, visiems mo­
kesčiai padidėja, bet ne visiems lygiai, nes padidėjimas pri­
klauso nuo turimos apdraudos sumos, nario amžiaus ir kaip 
ilgai jis yra SLA nariu. Bet nežiūrint mokesčių padidėjimo, 
visvien jie yra daug mažesni, negu sulig amžiaus ir apdrau­
dos sumos mokėtume bile kurioje apdraudos kompanijoje.

Štai faktas. Iki šiam laikui mokėdamas mėnesinius mo­
kesčius po $1.14 kas mėnesis, aš neturėjau jokios teisės prie 
rezervų ir prie išmokamos apdraudos. Bile kada pasitaikius 
nelaimei ir neišgalei duokles laiku sumokėti, lieku išbrauktas 
ir visko netenku, o persikėlus man tokis pavojus negręsia.

Persikėlęs mokėsiu 58 centus mėnesy daugiau, arba $19.54 
metinės apdraudos mokestis, bet įgiju teises prie rezervų ir 
prie išmokamas apdraudos. Už metų ar už kiek laiko, jei pa­
sitaikytų mano gyvenime nelaimė, kuri sudarytų neišgales 
duokles užsimokėti. Tuomet atsikreipiu į SLA ir pareikalaju, 
kad mano dviejų metų duoklės butų užmokamos iš esamu re-
zervų sumoje $39.08. Tų dviejų metų bėgy, jei pasitaikytų nu­
mirti, SLA atskaitęs suteiktą paskolą mano apdraudą išmo­
ka sumoje $560.92, arba keliais centais mažiau, už paskolą S.LA. Kuopę Veikla
nuošimtį atskaitant. O jei po dviejų metų pasveikęs vėl galiu 
dirbti ir susidaro išgalės duokles mokėti, sugrąžinu SLA gau­
tą paskolą, duoklių mokėjimą tęsiu ir tebeturiu pilną $600 
apdraudą.

Tokį pasilyginimą sau pasidarykite kiekvienas SLA na­
rys. Kiekvienas persikėlęs į naują apdraudą tokias teises įsi- 
gįja ir kiekvienas turi užtikrintą organizacijoje pasilaikymą ir 
užtikrintą apdraudą, kurią niekuomet prarasti negali. Tat ne­
vilkinant, kelkimės pats savo naudai ir organizacijos gerovei. 
Tuojau susitarkime su kuopų sekretoriais ar organizatoriais, 
pasirašę ir dapildę aplikacijas siųskime Centran, kad musų 
persikėlimas Centre butų registruotas šiais metais. Nepa­
mirškime, sulaukę sekančių metų, busime metais senesni ir 
mokesčiai padidės. Valstijų įstatymai reikalauja persikelti, ir 
turime keltis, geriau dabar, negu vilkinant. Prieš įstatymus 
nepasipriešinsime.

Kaipo faktą, panaudokime dar ir tai. Keli metai atgal kai­
mynas nusipirko namą už $5,000. Jis užsimoka taksus ir na­
mas jo. Ateina inspektorius ir sako, kad namą turi atremon­
tuoti, prisitaikant prie naujų įstatymų, o jei to nepadarysi, tai 
namas bus uždaryta ir išeik iš jo. Ką kaimynas turi daryti? 
Pražudyti investmentą ir pasitraukti? Ne! Jis jiėško galimy­
bės remontą pravesti ir praveda, užmokėdamas $3,000. Jis tą 
užmokėjęs išgelbėjo pirmesnį investmentą. Turi naujai atre­
montuotą namą ir turi užtikrintą jame pats sau ir savo šei­
mai ateities gyvenimą, vėliau pats pasidžiaugia remonte gau­
tais patogumais.

Valstijų apdraudos departamentai reikalauja musų Susi­
vienijimą atremontuoti. Mes, apie 12,000 SLA narių, po kelis 
centus mėnesy susidedam! savo Susivienijimą taip atremon­
tuosime, kad patys pasidžiaugsime. Vyrai ir moterys, visi sto­
kime į tą remonto darbą, tuojau persikeldami!

K. J. Paulauskas.

SLA Pirmo Apskričio Suvažiavimo 
Protokolas

SLA pirmo apskričio suva­
žiavimas įvyko rupsėjo 30 d., 
Miners Hall, Shenandoah, Pa.

1. Apskričio pirm., P. W. 
Birštonas suvažiavimą atida­
rė 1 vai. popiet, kviesdamas 
delegatus rimtai svarstyti ap­
skričio, o kartu ir visos musų 
organizacijos reikalus. Jis pa­
prašė priduoti mandatus Man­
datų Kimisijai, į kurią pasky­
rė: A. Staniškį, V. Vilimavi- 
čių ir J. Kazlauską.

2. Kol Mandatų Komisija 
tvarkė mandatus, pirm., Birš­
tonas, trumpai pakalbėjo apie 
SLA konversiją ir suvažiavi­
mui pranešė, kad yra pribu­
vęs gerbiamas svečias, SLA 
sekretorius, M. J. Vinikas, ku­
ris daugiau apie šį reikalą pa­
aiškins.

3. Mandatų Komisija prane­
šė, kad suvažiavime dalyvau­
ja šie apskričio valdybos na­
riai: pirm. P. W. Birštonas, 
vice pirm. V. šerkšnis, sekr. 
Marė Pašukevičienė, iždin. S. 
Bulota, iždo glob. A. Rama­
nauskas ir Jieva Petrušaus- 
kienė, organiz. K. Buikuvienė 
ir A. Šaukevičius.

Nuo kuopų dalyvauja se­
kanti atstovai:

23 kp., Shenanoah, Pa.: K.

Buikuvienė, A. Šaukevičius, R. 
Greblienė, J. Dulskis, D. Vai- 
kšnora, V. Visockis, J. Sve- 
tavičius, P. Cebatorius, J. Sta- 
niškis, A. Staniškis, K. Ber- 
natonis, P. Aleksandravičius, 
M. Šimanskienė, P. W. Birš­
tonas, P. Skarbalius, V. Kas­
paras, F. Šilalis, V. Kalesins­
kas, J. Binkus, F. Tamulonis, 
M. Pranaitienė ir M. Naukie- 
nė;

187 kp., New Philadelphia: 
St. Bulota ir J. Elinauskasi;

199 kp., Shaft: M. Valionis 
ir J. Barnauskas;

89 kp., Gilberton: F. Stoč- 
kunas ir J. Paulukonis;

164 kp., Frackville: J. A. 
Kazlauskas, A. Zalenka, J. 
Navickas, K. Makauskas ir J. 
Povilaitis;

211 kp., Mahanay City: S. 
Gegužis, V. Sandanavičius, A. 
Gegužienė, K. Sundanavičie- 
nė, J. Sadauskas, A. Rėklai­
tis, V. Vilimavičius, P. Ku- 

Į causkas, O. Stasaitienė, J. Sta- 
saitis, O. Nevulienė, F. Molu- 
šienė, B. Milukas, M. Cickie- 
nė, H. Klementavičienė.

Suvažiavime dalyvauja 48 
delegatai, nes keturi apskri­
čio valdybos nariai turėjo nuo 
kuopų mandatus.

4. šaukiant atstovus var­
dais,jie gavo po gėlę, ku­
rias prisegtojo: J. Sadauskie-

: nė, O. Stasaitienė, K. Buiku- 
] vienė ir M. Simanauskienė.

5. Sekr., M. Pasukevičienė, 
l perskaitė protokolą praeito su- 
1 važiavimo. Protokolas priim­

tas, kaip užrašytas ir skaity­
tas.

6. Apskričio valdybos narių 
raportai. Pirm., P. W. Biršto­
nas, vice pirm. V. šerkšnis, 
sekr. M. Pasukevičienė, iždin. 
S. Bulota, iždo glob. A. Ra­
manauskas ir E. Petrušauskie- 
nė ir organiz. K. Buikuvienė 
ir A. šaukevičius raportus iš­
davė žodžiu, išskiriant iždin., 
kuris savo raportą perskaitė 
iš rašto: įeigas ir išmokėji­
mus. Taipgi pranešė, kad pas 
jį yra $37.75 pinigais ir už 
$74 Karo Bonas, arba išviso 
apskričio turtas $111.75. Iž­
do globėjai jo raportą patvir­
tino. -Visų apskričio valdybos 
narių raportai priimti.

7. Komisija, kuri parengė 
pikniką praeitą vasarą, išda­
vė savo raportą. Pelno liko 
$88.28. Raportas priimtas su 
padėka komisijai.

8. Pribuvo musų gerbiami 
svečiai iš SLA Centro: sekr. 
M. J. Vinikas ir K. J. Paulaus­
kas. Visi atsistojimu pagerbė 
svečius. Sekr. Vinikas gražiai 
pakalbėjo. Pirmiausia jis kal-

j bėjo apie mus lietuvių padėtį 
Lietuvoje, kiek jie yra nuken­

Toronto, Canada
SLA 236 Kuopos Nariai 
Keliasi į Najus Skyrius

SLA 236 kp. mėnesinis su­
sirinkimas, kuris įvyko spalio 
14 d., buvo skaitlingas. Tarp 
atliktų kuopos reikalų, buvo 
išdalinta nariams naujos per­
sikėlimo aplikacijos ir aiškin­
ta persikėlimo reikalingumas.

Taipgi nariai, matydami di­
delę svarbą šaukiamo Visuoti­
no Lietuvių Kongreso Chica­
go je, vienbalsiai nutarė jame 
dalyvauti ir išrinko dvi dele­
gates): O. Indrelienę ir L. Fren- 
zelienę. Auka Kongresui bus 
skiriama iš iždo sekančiame 
kuopos susirinkime. Taipgi nu­
matoma ruošti bendrą su kito­
mis organizacijomis parengi­
mą, sukėlimui didesnės Kon­
gresui paramos.

Apkalbėta metinis kuopos 
parengimas, kuris įvyks se­
kantį mėnesį, kuomet bus gau­
ta salė. Nutarta būtinas vi­
siems nariams mokestis į pa­
rengimą — 50 centų.

Kuopos koresp., V. D.

Chicago, III.
SLA 260 Kp. Išrinko Tris 

Delegatus į Kongresą

SLA 260 kp. susirinkimas 
įvyko spalio 14 d. Apkalbėta 
kuopos reikalai, perskaityta 
kvietimas į Amerikos Lietu­
vių Visuotiną Kongresą. Pa­
kvietimas priimtas ir nutarta 
paaukoti $25. Taipgi išrinkta 
trys delegatai: A. Mačiukaitė,
J. Jasulevičius ir T. Aleksy­
nas.

Kommunity and War Fund 
kuopa paaukojo $10. Nors tai 
nedidelė suma, bet duota pa­
gal išgalę su nuoširdumu turi 
daugiau vertės.

Turėjome ir liūdną žinią, tai 
yra — spalio 13 d. numirė 
musų kuopos narys.

Tai buvo aktivus veikė­
jas, kurs savu laiku buvo ir 
kuopos pirmininku per ketu­
ris metus. Pirmininkas, K. Ma­
čiukas, pranešdamas šią liūd­
ną žinią, paprašė narių velio­
nio pagarbai vienai minutei at­
sistoti ir nulenkimu galvų jam 
paskutinę pagarbą suteikti, dė­
kojant jam už nuveiktus mu­
sų organizacijai darbus.

Konversijos klausimas šia­
me susirinkime parimtėjo. Ir 
tie nariai, kurie, savu laiku, 
nerimavo — dabar pradeda 
reikalo svarbą suprasti ir ta­
riasi, kaip geriausiai padaryti 
del savęs ir SLA. Nekurie, tie­

tėję ir kad dabar dar tikrai 
nėra žinoma jų padėties. Po 
to kalbėjo apie musų SLA pra­
džią ir del kokių priežasčių 
priėjo prie konversijos. Ir aiš­
kino 'suvažiavimui apie persi­
kėlimo planus. Buvo daug 
klausimų nuo atstovų, kuriems 
jis atsakinėjo ir aškino. Bu­
vo ir iš kitų miestų svečių: 
iš Minersville, Tamaqua. Pra­
džioje suvažiavimo buvo įneš­
ta ir paremta, kad ir jie su­
važiavime turėtų balsą, nes vi­
si buvo įteresuoti konversijos 
planais. Buvo daug kalbėta ir 
norėta išrinkti komisiją del 
konversijos pravedimo, bet pa­
sirodė negalima, tai šis įneši­
mas atšaukta.

Valdybon sekančiam termi­
nui visi išrinkti tie patys pa­
kėlimu rankų ir vienbalsiai.

10. Sekantį apskričio suva­
žiavimą nutarta laikyti Maha- 
noy City, Pa., paskutinį sek-, 
madienį kovo mėn., 1946 m.

Suvažiavimą užbaigus, mu­
sų darbščiosios moterys dele­
gatus pavaišino užkandžiais.

Finansinė Atskaita:
Nuo pirmiau buvo $111.75 
Įėjo — — — — 102.28

Viso $214.28 
Išmokėta — — — $10.90

Lieka — — — — $203.38
Karo Bonas------ $74.00
Pinigais------- $129.38

Bendrai viso------ $203.38
Sekr. M. Pasukevičienė, 
Pirm. P. VV. Birštonas.

sa, mėto neapgalvotus žodžius, 
nors toks nekultūringas elgę­
sis žemina juos pačius, nieko 
gero jiems neduoda ir ardo 
koupos bendrąjį darbą.

Kuopa nutarė rengti vaka­
rėlį ir išrinko tam reikalui at­
likti tinkamą komisiją.

K. Liutkus, koresp.

Waterbury, Conn.
SLA 11 Kuopos Veikla

SLA 11 kp. mėnesinis susi­
rinkimas įvyko spalio 11 d. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm., T. Matas. Protokolų 
sekr. perskaitė praeito susi­
rinkimo protokolą, kuris pri­
imtas.

Bankieto komisija raporta­
vo, kad negalima gauti muzi­
kantų, tai iždin., B. Petraus­
kas, ketina pasiteirauti — gal 
gaus muzikantus, o jei negaus 
— parengimas busi nukeltas 
tolimesniam laikui.

SLA 4 apkričio suvažiavi­
mo delegatai išdavė raportą: 
P. Stepanavičius, P. Motiečius 
ir T. Matas. Raportas priim­
tas. Kiti delegatai į susirinki­
mą neatsilankė.

Pirm., T. Matas, perstatė 
į kuopą šerifą Albertą Pranc- 
kų-Francisi, kuris priimtas.

Nutarta žiemos laiku susi­
rinkimus laikyti 2 vSl. popiet. 
Taigi sekančio mėnesinio su­
sirinkimo pradžia bus 2 vai. 
popiet, kaip nutarta, 48 Green 
St. Visi malonėkite atsilankyti.

P. Motiečius, koresp.

New Kensington, Pa.
A. a. Jonas F. Chasarik, 
SLA 192 Kuopos Narys

A. a. J. F. Chasarik užmuš­
tas darbe, Pittsburgh Picto- 
rin Yards Pa. geležinkelio Co. 
Netikėta mirtis velionį patiko 
rugsėjo 18 d. Velionis buvo 37 
metų amžiaus, tik pradėjo gy­
venti su savo moteria gražia­
me sutikime. Bet nelaiminga 
ir beširdė mirtis ištraukė jį iš 
gyvųjų tarpo. Dideliame nu­
liūdime velionis paliko savo 
moterį Frances, du sūnelius — 
John P. ir Edward Ch., ir tris 
dukreles — Josephine, Anna, 
Elizabeth ir Eleanor F. Taipgi 
paliko savo motiną ir tris se­
seris.

Velionis buvo pašarvotas 
savo namuose, 536 Linden 
Ave. Daug gražių gėlių buvo 
nuo mylimos moteries ir vai­
kučių, nuo giminių, draugų ir 
pažįstamų. Taipgi ir nuo SLA 
192 kuopos.

A. a. Chasarik palaidotas 

rugsėjo 22 d., su bažnytinėmis 
apeigomis iš šv. Juozapo baž­
nyčios, West Newton kapinė­
se. Nors važiuoti iš New Ken- 
singtono buvo toli, bet važiavo 
45 mašinos.

Lai buna lengva tau, bran­
gus broli John F. Chasarik 
ilsėtis šaltoje žemėje. O tau, 
sese Frances ir tavo mažiems 
našlaičiams reiškiu giliausią 
užuojautą nuo SLA 192 kuo­
pos šioje didelio liūdesio va- i 

landoje. Raminkis, kiek galė­
dama ir augink mažučius, vien 
ašaros ir vaitojimai nieko ne­
pagelbės.

SLA 192 Kp. Koresp.
r— — 1

MRS. CHASIK PADĖKA

Savo gyvenimo nelaimingoje va­
landoje, aš pamačiau, kiek daug 
geros širdies draugų bei draugių 
turėjau. Ačiū SLA 192 kuopai už 
gėles ir nariams už naktimis bu­
dėjimą. prie mano mylimo velio­
nio. Ačiū grabnešiams. Ačiū mano 
giminėms už gėles ir pagelbėjimą 
man visuose reikaluose. Ačiū kai­
mynams ir draugams už gėles ir 
už mišių kerteles. Ačiū visiems už 
suteikimą automobilių palydėjimui 
mano vyro j kapus.

FRANCES CHASARIK 
ir vaikučiai.

Detroit, Mich.
SLA 352 Kuopos Veikla

Spalio 7 d. įvyko SLA 352 
kuopos mėnesinis susirinki­
mas. Šis susirinkimas buvo 
daug skaitlinges, nes nariai 
įdomauja apie konv e r s i j ą. 
K o n versijos reikale narių 
mintys skiriasi. Nenoroms 
tenka pasakyti, kad musų 
kuopoje yra tokių narių, ku­
riems joki įrodymai nieko ne­
reiškia ir kaltiniko jieško ne 
tenai, kur ištikrųjų jis randa­
si.

Šiame susirinkime keliolika 
narių jau išpildė * aplikacijas, 
kurias įteikė fin. sekr. pasi- i 
rašyti ir pasiųsti į Centrą.

Parinkti aukų Lietuvos rei- ■ 
kalams pirm, paskyrė A. Dil- : 
lis (Dilienę). Surinko $2.36.

Metinio baliaus kom. pirm., 
J. Šniras, širdingai kvietė na­
rius koskaitlingiausiai atsilan­
kyti į metinį balių gruodžio 1 
dieną.

Mirus gerb. dr. Jonikaičiui, 
kuris buvo kuopos daktaras- 
kvotėjas, ta vieta pasiliko 
tuščia. J. Overaitis buvo įga­
liotas surasti kitą daktarą 
užbaigimui šio termino, šia­
me susirinkime jis rekomen­
davo dr. J. P. Siurbį, kuris 
vienbalsiai užgirtas.

Į ALT Kongresą nutarta 
siųsti du apmokamus atsto­
vus ir suteikti įgaliojimą va­
žiuojantiems savomis išlaido­
mis. Liuosnoriai apsiėmė S. 
Pilkienė, o apmokamais (bet 
mažai) išrinkti vienbalsiai J. 
Šniras ir B. Keblaitienė.

A. Kelpša paragino narius 
paaukoti padengimui atstovų 
lėšų ir pats aukojo $1.

Vienbalsiai nutarta paauko­
ti $5 į Community Fund ar 
War Chest.

Rugsėjo 29 atsiskyrė iš gy­
vųjų tarpo Juozas Danilaitis, 
apie 56-57 metų amžiaus. Pa­
laidotas spalio 2 d. su bažny­
tinėmis apeigomis.

A. a. Juozas Danilaitis bu­
vo rimto budo žmogus. Kuo­
poje apie du metus ėjo mar­
šalkos pareigas ir visada or­
ganizacijoje remdavo gerąją 
pusę, kuomet jam būdavo tei­
singai paaiškinta. Į SLA ve­
lionis įstojo rugsėjo mėn., 
1925 m. Jį prirašė žemiau pa­
sirašęs.

Velionis J. Danilaitis nuliū­
dime paliko savo moterį, sūnų 
Juozą, kuris buvo pašauktas 
karo tarnybon, buvo kiek su­
žeistas ir paliuosuotas iš tar­
nybos, ir dukterį Adelę, kuri 
jau vedusi.

Kuopa nupirko gėlių vaini­
ką, o susirinkime narių atsis­
tojimu pagerbtas.

Sekantis kuopos susirinki­
mas įvyks lapkričio 4 d., 1 
vai. popiet, toje pačioje sve­
tainėje. /

J. Overaįtisį koresp.

Įžymys Amerikiečiai - Geri 
Lietu viii Draugai

Bendrojo Amerikos Lietuvių šalpos 
Fondo Garbės Nariai

Bendrasis Amerikos Lietu­
vių Šalpos Fondas Šių metų 
spalio mėn. 1 d. šventęs savo 
metinę sukaktį, kaip National 
War Fund narys, jau nuo pat 
savo įsikūrimo, pradėjo jung­
ti Amerikos lietuvių jiegas 
bendram Lietuvos ir nuo karo 
nukentėjusių Lietuvos tremti­
nių šalpos ir pagelbos darbui.

Didelių nelaimių ir didelių 
krizių laikotarpiai visuomet 
pagimdo naujas nuotaikas, 
naujus tikslus, naujus drau­
gus, naujas vadovybes ir ne­
išvengiamai — visuomeninės 
ir tautinės vienybės akciją.

Karo audrai praūžus, jos 
takas liko nuklotas ne tik griu­
vėsiais, bet ašaromis:, skurdu,/ 
ligomis, badu, dvasinėmis ir 
fizinėmis kančiomis. Iš tų 
griuvėsių iškilo malda ir pa­
gelbos šauksmas, kuris pasie­
kė ir Amerikoje gyvenančių 
lietuvių ausis ir širdis.

Didžioji nelaimė ir didžoji 
pasaulinio mąsto krizė jau 
anksčiau, jos siautimo metu, 
paskatino Amerikos lietuvius 
pasiruošti dienai, kada ben­
droji Amerikos lietuvių pagel- 
ba bus būtinai reikalinga nu- 
kentėjusiems lietuviams.

Tas nelaimingųjų pagelbos 
šauksmas yra jungtuvas, ku­
ris suvienijo ir tebevienija A- 
merikos lietuvių jiegas vienam 
tikslu — kuogreičiausiai su­
teikti pagelbą Lietuvios kan­
kiniams. Tas milžiniškas dar­
bas, ačiū Amerikos įstaigų pa- 
gelbai ir paramai, krito ant 
Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo pečių.

Šiam dideliam darbui įvyk­
dyti nepakanka vien tik lietu­
viškų jiegų ir pasišventimo; 
reikia ne tik eilinių amerikie­
čių, bet ir įžymių, įtakingų 
žmonių pagelbos, pritarimo ir 
paramos. BALF pirmininkas, 
kun. dr. J. B. Končius, krei­
pėsi į visą eilę įžymių Ameri-

Kaip Pažinti Savo Kaimynus
Daug mokyklų ir apielinkių 

Suv. Valstijose išbando naujus 
budus pagerbti tarpgrupinius 
santikius.

Vienas būdas yra paskatin­
ti jaunuosius mokyklose ir se­
nesniuosius apielinkės pasida­
linti ir įvertinti vienas kito 
kulturinius patyrmus. Šian­
dien mokslininkai mano, kad 
toks pasidalinimas ypač svar­
bus šioje šaly, kuri reprezen­
tuoja tiek daug pasaulio kul­
tūrų. Vienas iš tų mokslinin­
kų, dr. Rachel Davis Du Bois, 
yra ekspertas tarpgrupių ap- 
švietos. Savo dviejose knygo­
se “Get Together Americans” 
ir “Build Together Ameri­
cans”, ji aprašo savo budus.

- “Amerikos kultūra vis vys­
tosi”, rašo dr. Du Bois. “Kiek­
vienas asmuo, kiekvienas na­
mas, kiekviena apielinkė gali 
prie jos prisidėti”.

Ji randa, kad žmonės mėg­
sta susirinkti namuose, kairni- 
ninkystės centruose, mokyklo­
se, kur tik draugai susirenka.

Pionierė žmonių santikių 
dirvoje, dr. Du Bois susilaukė 
kooperacijos iš vadų įvairių 
tautų ir tikybų — kinų, italų, 
lenkų, Amerikos indijonų, se­
nų amerikiečių, protestonų, žy­
dų, katalikų ir mokyklų ad­
ministratorių. Vartodama vi­
sokius budus, ji rado, kad 
žmonės įdomavosi jaunys­
tės atsiminimais, papročiais, į- 
vairiais maisto gaminimo bū­
das, šventėms, visokiais festi- 
valais, kada buvo perstatyti 
neformaliuose susirinkimuose.

Savo knygoje, dr. Du Bois 
aprašo vieną tokį susirinkimą, 
kuriame dalyvavo žmonės įvai­
rių tautų ir tikybų. Ji sako, 
kad toks susirinkimas gali į- 
vykti bent kur, savo namouse, 
mokykloje, kliube ar bažny­
čioje. Pakviesta nedaugiau 30 
žmonių įvairių tautybių. Visi 
draugiškai pasikalba. Vienas 
papasakoja apie savo senąjį 
kraštą, kitas — apie papro­
čius, kitas padainuoja savo at­
mintinas dainas. Dr. Du Bois 
patėmijo, kad atpasakojimas 

į kos žmonių, kviesdamas juos 
prisidėti prie BALF darbo gar­
bės nariais. Tos pastangos da­
vė vaisių, šiandien BALF gar­
bės nariai apima įvairias Ame­
rikos gyvenimo ir veiklos sri­
tis.

BALF garbės nariais yra 
į aukšti bažnyčios žmonės: Jo 

Eminencija Kardinolas Dennis 
Dougherty, Philadelphijos ar­
kivyskupas ir Jo Ekscelencija 
arkivyskupas Richard J. Cu­
shing, Bostono arkivyskupas. 

! Gubernatoriai: Pa. valstijos 
1 gubernatorius ir Amerikos gu- 
į bernatorių konferencijos pir­

mininkas Edward Martin, ir 
Mass, valstijos gubernatorius 
Maurice J. Tobin. Senatoriai: 
David I. Walsh iš Mass, ir 
Joseph F. Guffey iš Pa. Dar­
bininkų vadai: Amerikos Dar­
bo Federacijos pirmininkas 
William Green ir Congress of 
Industrial Organizations pir­
mininkas Philip Murray. Įžy­
mus viesuomenininkaj: James 
A. Farley, buvęs demokratų 
partijos pirmininkas ir Post­
master General; Francis Mat­
thews, didžiulės Kolumbo Vy­
čių organizacijos vyriausias 
vytis, James J. Davis, buvęs 
senatorius; John W. McCor­
mack, atstovų buto didžiumos 
vadas. Garbės narių tarpe yra 
nuoširdus lietuvių draugas, 
mokslininkas dr. Alfred Senn, 
Pa. universiteto profesorius. 
Neatsilieka ir menas. Štai, 
Fondo garbės narė yra ir New 
Yorko Metropolitan Operos ar­
tistė Anna Kaskas-Katkaus- 
kaitė.

Šie įžymieji lietuvių tautos 
draugai yra ir turi būti pas­
katinimas visiems lietuviams 
dar daugiau dirbti šiam kil- 
nim šalpos darbui. BALF sky­
riai turėtų pasekti Centro pa­
vyzdžiu ir kviesti įžymiuosius 
vietų žmones savo skyrių rė­
mėjais ir garbės nariais.

savo jaunų dienų pergyvenimų 
žmones glaudžiau pritraukia.

Viename susirinkime narė 
Daughters of the American 
Revolution draugijos papasa­
kojo savo atsiminimus jaunų 
dienų vakaruose, kur jos tė­
vas turėjo daug avių. Iš Rū­
ro an i jos moteris sušuko: “Aš 
ir atsimenu Rumanijoj, kaip 
mes ganydavome avis! Mes 
dainuodavome vieną ypatingą 
dainą”. Ji padainavo tą dainą, 
kas amerikietę labai sujaudi­
no. Ji matė, kad nors jos kal­
bėjo dviemis atskiromis kalbo­
mis, bet jų atsiminimai tokie 
patys.

Protestonka sutiko žydelką. 
Jos gražiai pasikalbėjo apie 
savo šeimas. Žydelka pridūrė: 
“Labai sunku šioje apielinkė- 
je mums gyventi — niekas 
mus nesupranta ir mano vai­
kučiai nesutinka su kitais vai­
kučiais. Turėsime išsiskirsty­
ti”. Amerikietė negalėjo tikė­
ti, kad šioje apielinkėje tikrai 
egzistuoja netolerancija.

Dr. Du Bois išbandė savo 
nuomones į daugiau, kaip šim­
tą mokyklų. Tie susirinkimai 
mokyklos vaikų vedė prie ge­
resnio supratimo tarpe vaikų 
ir jų mokytojų. Mokiniams pa­
vesta rengti savo programė- 
lius. Tie programėliai perstato 
įvairių grupių žmonių pergy­
venimus, kodėl jie čia atvyko, 
ką čia rado, ir tt. Krikščionys 
vaikai kartu su žydais lošia" 
svarbias roles savo parašytuo­
se veikaluose. Baltieji mokiniai 
planavo apie negrų prisidėji­
mą Amerikos gyvenime.

Kiti mokslininkai kitose mo­
kyklose bando panašius pla­
nus suvesti jaunuosius netik 
įvertinti kitų žmonių kultūrą, 
bet geriau suprasti savo tra­
dicijas, liaudies budus, papro­
čius, ir tt. Prie šio puikaus 
darbo daug prisidėjo kolegijo­
se ir universitetuose įvesti 
“workshops”. FLIS.

Ištieskite pagelbos ranką 
nelaimingiesiems — aukokite 
Tautiniam Karo Fondui.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

National Waf Fund Vajaus 
• Lietuvių Komiteto Veikla

Aukos New York National 
War Fund vajuj jau pradeda 
plaukti. Lietuvių Komitetas jų 
gauna ne tik iš pavienių žmo­
nių, bet ir iš draugijų. Šį mė­
nesį ypač tikimasi gauti daug 
daugiau aukų iš lietuviškų dr- 
jų, biznierių ir pavienių as­
menų. kurie atjaučia šalpos ir 
pagelbos reikalą. Aukas siųs­
kite: United Lithuanian Relief 
Fund Warehouse, in care of į 
Mr. F. Narvydas, 101 Grand 
St., Brooklyn 11, N. Y.

Aukų iki šiol jau gauta $742.
National War Fund Vajaus 
Lietinių Kom. Parengimas
N. Y. National War Fund 

Vajaus Lietuvių Komitetas 
šiomis dienomis nutarė sureng­
ti didesnį parengimą, supažin­
dinti visuomenę su N. Y. Na­
tional War Fund darbu ir vei­
kla. Parengimas įvyks lapkri­
čio 11 d., Apreiškimo parapi­
jos salėje, Brooklyne. Bus ro­
doma National War Fundo fil­
mą, bus kalbėtojai ir platus 
koncertinis programas. Pro- 
gramo dalyviai bus paskelbti 
vėliau. Didžiojo New Yorko vi­
suomenė kviečiama tą dieną 
rezervuoti šiam parengimui.
N. Y. Nat. War Fund Vajaus 

IJetuvių Komitetas.

Brooklyn, N. Y.
NYLT Nauja Valdyba

Spalio 8 d., Apreiškimo pa­
rapijos salėje įvyko New Yor­
ko Lietuvių Tarybos metinis 
susirinkimas, kuriame dalyva­
vo pusėtinai daug atstovų nuo 
draugijų, kliubų, kuopų, para­
pijų, priklausančių prie šios 
tarybos.

Susirinkimas buvo gyvas. 
Valdybos pirmininkas, adv. K. 
Jurgėla, išdavė raportą už vi­
są valdybą. Nuveikta nemaža 
įvairių darbų, liečiančių Lie­
tuvos laisvinimo likme. Tary­
bos ižde yra per $1,200. Karo 
Bonų komisijos pirmininkas, 
P. Bajoras, išdavė raportą, 
kiek New Yorko valstijos lie­
tuviai išpirko Karo Bonų per 
visas septynias paskolas. Pa­
sirodo, kad šiame lietuvių ko­
mitete užregistruota virš $10,- 
000,000. Reiškia — tiek pinigų 
New Yorko valstijos lietuviai 
yra įvestavę į Karo Bonus. Tai 
graži Dėdei Šamui parama!

Jiems Reikalinga Jūsų Pagelba - Pagelbėkite!

Artinasi žiema. Artinasi ' Pasigailėkime tų nelaimingųjų ■ viai jų neužmiršo jų sunkioje 
daug vargų ir nelaimių bei Ii- ir aukokime kas ką galime. I krizės valandoje. Bile apyge- 
gų lietuviams nuo karo nu- | Jie mums bus dėkingi per vi- ! ris rūbelis geras, bile auka 
kentėjusiems. Jiems reikia į są savo gyvenimą. Jie žinos, | padės jiems pergyventi sun- 
drabužių, reikia medikamentų. . kad Amerikoje gyveną lietu- j kius laikus sekančią žiemą.

Kalbant apie prisidėjimą 
prie Amerikos Lietuvių Tary­
bos, kilo gana karštų ginčų. 
Po plataus apkalbėjimo, visais 
balsais prieš tris, nutarta pri­
sidėti. Taipgi nutarta ir išrink­
ta trys atstovai į ALA šaukia­
mą kongresą Chicagoje. Ats­
tovais išrinkti: D. Averka, adv. 
S. Bredis ir A. Vaičiulaitis.

Nutarta Nautiniam Karo 
Fondui paaukoti $50 ir suren­
gti Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimą vasario 17 d., Webs­
ter Hall, New Yorke.

Perrinkta valdyba ir sekan­
čiam terminui išrinkti sekanti: 
pirm. dr. M. J. Vinikas, vice 
prm. P. Bajoras, A. Vaičiulai­
tis ir B. Spudienė, užrašų sekr. 
M. Kižytė, fin. sekr. adv. S. 
Bredis, iždin. dr. A. Šliupaitė, 
iždo glob. P. Tiškus ir O. Su- 
batienė. Valdybos nariai: J. 
Laučka ir adv. K. Jurgėla.

Dalyvavęs.

NYLT Veikla
Spalio 22 d., Apreiškimo pa­

rapijos salėje įvyko New Yor­
ko Lietuvių Tarybos valdybos 
posėdis, kuriam dalyvavo veik 
visi naujai išrinktieji pareigū­
nai. Posėdžiui pirmininkavo 
pirm. dr. M. J. Vinikas. Ap­
kalbėta ištisa eilė bėgančių 
reikalų, ypač prisirengimas 
prie Vasario šešioliktosios mi­
nėjimo, kas įvyks vasario 17 
d., Webster Hall, New Yorke. 
Sekantis plenumo susirinki­
mas nutarta šaukti toje pa­
čioje vietoje lapkričio 13 die­
ną. Tame susirinkime bus ne­
maža svarbių reikalų apsvar­
stymui. Kor.

Chicago, III.
Lietuvių Draugijoms

Community and War Fund 
išsiuntinėjo laiškus lietuvių 
draugijoms Chicagoje ir apie- 
linkėje. Jei jūsų organizacija 
gavo laišką — malonėkite per­
skaityti jį susirinkime, o jei 
ne — patartina išsikirpti šį 
tekstą ir jį perskaityti sekan­
čiame susirinkime. Bet, svar­
biausia, išpildykite šio laiško 
prašymą, pasiųsikit auką Com- į 
munity and War Fondui. Tuo ! 
sušelpsite vargstančius žmo- ■ 
nes, ištiesite mielaširdingą ran­
ką lietuviams, karo nualin­
tiems ir įrašysite savo organi­
zacijos vardą į sąrašą Ameri­
kos gyventojų ir piliečių, ku­
rie atjaučia kiekvienam pat­
riotiniam reikalui. Laiško ver­
timas seka:

“Mieli prieteliai:
“Community and War Fund 

vėl šaukiasi į Tamstas. Com­
munity and War Fund 1945 
metų vajus prasideda spalio 
1 d. Vajaus kvota $15,040,700. 
Šiai didelei sumai sukelti rei­
kia jūsų paramos. Tos para­
mos busite prašomi darbavie­
tėse, namuose ir iš draugijų- 
organizacijų iždų.

“Karas jau baigtas. Priešai 
nugalėti. Pergalė laimėta. Šal­
pos reikalas tebėra opus. Jis 
nepamažėjo, bet padidėjo. U. 
S. O. ir naujasis Karo Vetera­
nų Informacijos Centras pra­
plečia! savo veiklą ir patarna­
vimą karo tarnybos vyrams ir 
moterims. Community Fund 
rems ir šelps vietines šalpos 
ir labdaros įstaigas. National 
War Fund nariai teiks dau­
giau pagelbos karo nukentėju- 
siems.

“Bendras Amerikos Lietu­
vių ’Šalpos Fondas yra Natio­
nal War Fund narys. Jis tei­
kė ir ateity teiks tiesioginę 
pašelpą Lietuvos karo nualin­
tiems žmonėms, lietuviams pa­
bėgėliams ir tremtiniams įvai­
riuose Europos ir Pietų Ame­
rikos kraštuose. Artėjančiuo­
se žiemos mėnesiuose reikės 
jiems siųsti daugiau pagelbos.

“Community and War Fund 
veikla yra patriotinė ir apima 
daugelį šalpos sričių. Pernai 
lietuvių organizacijos duosniai 
atsiliepė į šį prašymą. Tiki­
masi, kad jos duosniai atsi- 
liepos ir į šių metų atsišauki­
mą.

“Aukokite duosniai savo or­
ganizacijos ar draugijos var­
du.

“Tamstų pagelba yra pra­
šoma ir būtinai reikalinga šiuo­
se pergalės metuose.
(pasirašo) Walter P. Paepcke,

Vajaus pirmininkas”.
Įsidėmėtina, kad aukas rei­

kia siųsti tiesiai į Community 
and War Fund, 100 West Mon­
roe St., Chicago 3, Ill., pa­
žymint ant laiško ar kortos 
Lithuanian Organization”. Ki­
taip bus sunku susekti lietu­
vių aukas ir lietuvių draugi­
joms kredituoti. Norinti gauti 
platesnių informacijų, arba jei 
pageidautumėt pakviesti į su­
sirinkimą kalbėtoją — malo­
nėkite kreiptis į Lietuvių Ko­
miteto pirmininkę, J. Dauž- 
vardienę, arba į Bendro Ame­
rikos Lietuvių Fondo Chica- 
gos apskričio pirmininkę, So­
phie Barčus.

J. Daužvardienė,
Community and War Fund 
Lietuvių Komiteto pirm.

Pianistas-kompozitorius V. Bacevičius

Pianisto-kompozitoriaus Vytauto Bacevičiaus du koncer­
tai įvyks Times Hali, 240 W. 44th St., New York, N. Y. — 
vienas lapkričio 4 d., o kitas lapkričio 25 d. Prasidės 8:30 vai. 
vakare. Įžanga: į abudu koncertu — $4.20, $3.30, $2.10 ir į 
kurį vieną — $2.40, $1.90, $1.80 ir $1.20. Bilietus išanksto ga­
lima gauti koncerto salės kasoje.

Kingston, Pa.
Dainuos Operos Dainininkė 

Helen Barton-Bartuš
Kingston© šv. Marijos lietu­

vių parapijos choras rengia į- 
domų jubiliejinį koncertą at- 
žymėjimui muziko Jono J. Šau- 
čiuno 25 metų darbuotės King- 
stone. Koncertas įvyks spalio 
28 d., 7:30 vai. vakare, King­
ston Hihg School auditorijoj, 
Chester St., Kingston.

Dainuos žymi lietuvaitė dai­
nininkė Elena Barton-Bartush 
mezzo-contralto iš Chicagos 
operos solistė. Piano solo skam 
bins ir jai akompanuos Ta­
das Šidlauskas-Sadler, paskel­
bęs pianistas. Taipgi dainuos 
Šimkaus Vyrų Choras ir šv. 

| Marijos parapijos choras, va- 
l dovaujant pačiam jubiliatui, 

J. J. Šaučiunui.
Tai bus žingeidus ir įvairus 

koncertas, kokio Kingstone 
dar nėra buvę.

Jonas J. šaučiunas
Muzikas J. J. Šaučiunas į 

Kingston atvyko iš Bridge­
port, Conn, spalio 22 d., 1920 
m. ir užėmė vargonininko vie­
tą šv. Marijos liet, parapijoje. 
Tuojau jis suorganizavo buvu­
sį, bet pairusį chorą. Vėliau 
suorganizavo jaunamečių mer­
gaičių chorą. Būdamas dar 
jaunas ir pilnas energijos, mu­
zikas J. J. Šaučiunas su para­
pijos t. choru laikotarpy 25 m. 
nuveikė daug meno srity. Su­
rengė daug koncertų, perstatė 
keletą operečių, daug komedi­
jų ir dramų. Taipgi keletą va­
karų surengė su mažamečių 
choru.

Muz. J. J. Šaučiunas nepa­
miršo darbuotis ir lietuvių tau­
tos gerovei už parapijos ribų 
meno srity. Rugp. 28 d., 1926 
m. su choru dalyvavo Phila- 
delphijos parodoje Lietuvių 
Dienos popietiniame ir vaka­
riniame koncertuose. Spalio 
20 d., 1927 m. su choru atsto­
vavo lietuvių Festival of Songs 
of Many Nations, Luzerne Co. 
Court House. Liepos 2, 3 ir 4 
dd., 1928 m., padedant Luzer- 
nės šv. Onos parapijos cho­
rui, atstovavo Wyoming Klo­
nio lietuvius — The Pageant 
of Wyoming Valley, paminėji­
mui 150 metų sukakties bal­
tųjų su indijonais skerdynių. 
Čia choras gražiai pasirodė.

Jaučiant didelį trukumą cho­
rų įdainuotų lietuviškų plokš­
telių — rugp. 9, 1929 m. su 
choru nuvyko į Victor Talking 
Machine Co., Camden, N. J. ir 
gražiai įdainavo keturias plok­
šteles, kurių didelis kiekis bu­
vo išplatinta ir daugiau jų ne­
galima gauti. Ta pačia proga 
choras nuvyko į Atlantic Ci­
ty, N. J. ir davė lietuviškų 
dainų koncertą iš radio stoties 
WPG.

Lapkričio 23 d., 1930 m. bu­

vo komisijoje ir dalyvavo su 
choru L. D. Kunigaikščio Vy­
tauto 500 metų mirties sukak­
tuvių paminėjimo koncerte 
Wilkest-Barre, Pa. Rugp. 27 d., 
1931 m., vėl su choru vyko į 
A. C. A. Victor Co., Camden, 
N. J. ir įdainavo keletą re­
kordų ir nuvykę į Atlantic Ci­
ty iš radio stoties WPG davė 
antrą lietuviškų dainų progra­
mą. Muzikas šaučiunas bu­
vo sumanytoju Dainų Šventės 
Wyoming Klony. Ta šventė į- 
vyko liepos 4 d., 1934 m., ku­
rioje dalyvavo 10,000 lietuvių. 
Taipgi yra steigėju Dainos Dr- 
jos, kuri gražiai gyvuoja jau 
11 metų.

Balandžio 25 d., 1938 m., jis 
su choru dalyvavo Meyers 
High School, Wilkes-Barre mi- 

, nint Lietuvos nepriklausomy- 
I bes 20 metų sukaktį.

Rengiantis prie Pasaulinės 
I Parodos New Yorke, rugsėjo 
, 10 d., 1939 m., muz. Šaučiunas 

ir muz. P. J. Karašauskasi bu­
vo išrinkti Dainos Draugijos 
ekskursijos komisijon. Suor­
ganizavo 11 busų važiavimui 
į Pasaulinę Parodą.

Muz. J. J. Šaučiunas su va- 
| dinama “Padaužų Grupe” yra 

padaręs keletą rekordų. Po į- 
vairiais slapyvardžiais yra pa­
rašęs keletą scenos veikalėlių. 
Kai kurie jų yra tilpę laikraš­
čiuose. Taipgi yra parašęs ei­
lių ir muzikos kurinių bei gies­
mių, kurios yra vartojamos 
bažnyčiose, bet niekas nežino, 
kieno kompozicija.

Jono ir Teklės Šaučiunų šei­
ma susideda iš duktės Irenos 
J., kuri treti metai praktikuo­
ja kaipo Medical Technologist 
Jefferson ligoninėje, Philadel­
phia, Pa., ir sunaus Jono A., 
kuris lanko Kingston High 
School ir padeda tėvui giedoti 
parapijos chore ir Šimkaus vy­
rų chore.

Linkime jam geriausio pasi­
sekimo darbuotis ateity!

Kingstonietis.

Maloniam palengvi­
nimui bandyk šį 
švarų, naują patik­
rintą būdą atliuo- 
suot paprastą strė­
nų gėlą. Tik uždėk 
vieną Johnson's 
BACK PLASTER’! 
ant pat skaudamos

vietos. Švelnus jo vaistai palengva 
ŠILDO jum nugarą, sujudina kraujo 
apytaką, sklaido jo pritvinimą, leng­
vina skausmą. Šilta multino prie­
danga laiko šilimą viduj, šaltį lau­
ke—duoda nuolatinę atramą—jau­
tiesi puikiai! Reikalauk TIKROJO, 
Johnson & Johnson pagaminto. 
Arčiausioj vaistinėj.

BACK PLASTER

Detroit, Mich.

Bolševikai Puolė BALF 
ir War Chest

Spalio 14 d., 9:30 vai. ryte 
iš radio stoties WJBK lietu­
viški bolševikai smarkiai ata­
kavo Bendre Amerikos Lietu­
vių Fondą ir War Chest. Lie­
tuvių radio kliubo pirm., dr. 
Palevičius, savo kalboje paci­
tavo BALF 76 skyriaus pir­
mininkės kalbos eiles, pasaky­
tas per Amerikos Balso radio 
stotį WJLB rugsėjo 29 d., kur 
sakoma: “Artinas žiema ir 
šaltis, musų pabėgėliai reika­
lingi greitos pašalpos, tat, 
■brangus lietuviai, aukokite se­
nus drabužius ir maisto tiems 
vargšams sušelpti”. Dr. Pale­
vičius ragino neduoti nieko 
“tiems fašistams ir hitlerinin­
kams” ir neklausyti “fašistų 
agentų prašymo”.

Sulig dr. Palevičiaus, kas 
dirba del BALF, tas yra fašis­
tas ir hitlerininkas. Žinoma, 
jo kalba tinka ir visiems ki­
tiems šalpos fondams ir net 
War Chest, nes ir ant War 
Chest dėžučių pažymėta United 
Lithuanian Relief Fund. To­
kia agitacija, žinoma, norima 
pakenkti ir War Chest, nes 
kai tik dabar eina War Chest 
vajus.

O visgi abidvi šios šalpos 
draugijos yra legalės ir vals­
tybės departamento užtvirtin­

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekui Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

SSpalio 20 d., 1945 m.

Išmokėtos pomirtines
JONAS BURDULĮ S, 1 kp., Edwardsiville, Pa., gimęs 

vas. 2 d., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
birželio 27 d., 1907 m., numirė spalio 1 d., 1945 m. 
širdies liga. Velionio moteriai, Onai Burdulienei, po­
mirtinės išmokėta ______----------------------- $600.00

JUOZAS MARCINKEVIČIUS, 7 kp., Pittston, Pa. gimęs 
gruod. 13 d., 1891 m., Jevaišonuose, Alytaus apskr. 
Prie SLA prisirašė sausio 11 d., 1925 m., numirė bir­
želio 9 d., 1945 m. širdies liga. Velionio sunui, Jonui 
Marcinkevičiui, pomirtinės išmokėta _______ 166.66

JONAS ŽILINSKAS, 132 kp., Seltzer, Pa., gimęs gruod. 
mėn., 1883 m., Užupių kaime, Vilkaviškio apskr., 
Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė sausio 21 d., 1909 
m.,numirė rugs. 28 d., 1945 m. širdies liga. Velionio 
seserei, Marei Gurevičienei, pomirtinės išmokėta __ 150100

MIKAS JERUSEVIČIUS, 164 kp., Frackville, Pa., gimęs 
spal. 16 d., 1886 m., Gailekimių kaime, Vilniaus rėd. 
Prie SLA prisirašė lap. 1 d., 1922 m., numirė spal. 
3 d., 1945 m. širdies liga. Velionio moteriai, Karali- 
nai Jerusevičienei, pomirtinės išmokėta_____ 600.00

JOKŪBAS LUKAS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs spal.
10 d., 1891 m., Žirblių kaime, Kretingos apskr. Prie 
SLA prisirašė sausio 7 d., 1923 m., numirė rugp. 14 
d., 1945 m. plaučių uždegimu. Velionio moteriai,

Išmokėtos ligoje pašaipos
J. MATULIS, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 1 savaitę ir 5 d.--------$16.50
V. ALONIS, 39 kp., Gilberton, Pa. Sirgo 2 s. ir 3 d. ---------------------  22.50
J. MOZERIENfi. 46 kp., Terre Haute. Ind. Sirgo 4 s. ------------------ 24.00
P. KAMARAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ir 2 d. __ 74.25
C. SABLE, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 4 s. ir 3 d. --------------------- 27.00
J. KAZLAUSKAS, 90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 10 s. ir 1 d.____ 91.50
M. BAKTIENĖ, 92 kp., Courtney, Pa. Sirgo 7 s. ------------------------ 42.00
J. SEDNALJS, 101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 2 s. ------------------ 18.00
A. BRUZGULIS, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 10 s. ir 1 d. ------------- 61.00
A. SPRANAITIENfi, 134 kp.. Chicago, Ill. Sirgo 7 s. ir 4 d. _______ 69.00
J. ROSEMAS, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 7 s. --------------------------  84.00
O. ANDRIJAUSKIENE;, 157 kp., Youngstown, O. Sirgo 7 s. ir 2 d. 44.00 
A. PIKORAinS, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 11 8. ir 5 d._____ 137.00
A. JUSKAITIS, 165 kp., Vandergrift, Pa. Sirgo 19 8. -------------------- 62.00
V. RAŠČIUKAS, 186 kp.. Alliance, Ohio. Sirgo 24 8. ------------------- 216.00
A. DUDONES, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 2 s. ----------------------------- 12.00
A. HASKINAS, 207 kp., S. Manchester, Conn. Sirgo 1 s. _________  600
J. McSHANE, 216 kp., Erie, Pa. Sirgo 11 s. ----------------------------- 58.50
A. BARAZAS, 250 kp., Maspeth, N. Y. Sirgo 4 s. ir 4 d. ------------- 42.00
V. BENDRIKAS, 283 kp., Coaldale, Pa. Sirgo 3 s. ir 4 d. ________  44.00
D. MASIULIS, 301 kp., Cicero. III. Sirgo 4 s. ----------------------------- 36.00
R. STAMETS, 342 kp., Easton, Pa. Sirgo 4 b. ir 3 d. --------------------  54.00

Marei Lukienei, pomirtinės išmokėta__________  600.00

Viso _______________________________ $2,116.66
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $100,237.93

Viso ___________________________________________________ $1,241.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------------------ $41,412.75

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai
JOHN NA G H T E H & C0. 

ESTABLISHED 1363, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

tos. Aš, kaipo savo zonos del 
War Chest aukų rinkimo pir­
mininkė visų Detroito lietuvių 
pasipiktinusių dr. Palevičiaus 
kalba, smerkiu dr. Palevičiaus 
kalbą, kuri peržengia Suvieny­
tų Valstijų įstatymus ir pa­
niekina patį kilniausią žmoniš­
kumo jausmą šalpą.

Mirija Sims.

Kuopų Susirinkimai
NEWARK, N. J.—SLA 245 kp.

1 mėnesinis susirinkimas atidedamas 
i vieną savaitę vėliau, priežastis svar- 
; bi. Susirinkimas įvyks lapkričio 8 i
i d., priprastoj vietoj. Visi nariai ma- 
j lonėkite dalyvauti, nes bus nomi- 
l navimas SLA Pildomos Tarybos ir 

nariai perkeliami į naują apdraudą. 
— J. V. Valickas. sekr.

AKRON, OHIO. — SLA 354 kp. 
svarbus susirinkimas įvyks lapkri­
čio 4 d., 2 vai. po pietų, pirmiaus 
būdavo 3 vai. pop pietų. Yra at­
siųstos aplikacijos, tai galėsite per­
sikelti į naują apdraudą. Visus 
kviečia atsilankyti — Valdyba.

BALTIMORE, MD. — SLA 64 
kp. ekstra susirinkimas perkėlimui 
narių į naują apdraudą įvyks lap­
kričio 2 d., 1945 m., 7:30 vai. vaka­
re, Lietuvių svetainėje. Visi nariai 
malonėkite dalyvauti ir atsineškite 
savo narystės paliudijimus. Taipgi 
bus renkama kuopos valdyba 1946 
metams. — Ona Lukas, sekr.

M. J. VINIKAS.
SLA sekretorius.




